
3.1t8c

9r

INSMUT
POTSKA AKADEMH NAIJK

?NSM
IP

PAN
1956-t_981.

płŃsrwown wYDAwlvcTwo NAI'JKourE
WARSZAWA 1981



ś

INSTYTUT PAŃsTwA I PRAWA
POLSKIEJ AKADEMII NAUK

INSTYTUT PAŃSTWA
I PRAWA PAN

1956-1981

płŃsrwowE wYDAwNIcTwo NAUKoWE
WARSZAWA 1981

i

I

j

l-
I

I

1

I

I

l

I

i



okładkę projektowa'ł

ł,ncrzej Pi'iich

TSSN 83-01-04000-9



l

' Instytut Państwa i Prawa-PAN jest jedną z najpoważniejszych pod
względem znaczenia i potencjału kadrowego placówek naukowo-badaw-
czych Polskiej Akademii Nauk 1v jej dziale nauk społecznych. Powstał
w 1956 r. jako Instytut Nauk. Prawnych PAN, którą to nazwę nosił do

19?6 r. W okresie swej 25-Ietniej działalności był kierowany ptzez czo-
łowych przedstawicieIi nauki prawa' Profesorów' Jana Wasilkowskiego,
Stanisława Śliwińsktego, Cezarego Berezowskiego, Manfreda Lachsa; od
1969 r. Instytut dziaŁa pod kierownictwem Prof. Adama Łopatki.

Poważną ro1ę w wyznaczaniu kierunków działalności Instytutu od-
grywa jego Rada Naukowa. Funkcję jej Przewodniczących w ciągu 25-

-letniego istnienia Instytutu pełnili wybitni prawnicy, Profesorowie Jan
Gwiazdomorski, Manfred Lachs, Maurycy Jaroszyński, Witold Czachór-
ski, Jerzy Bafia, a od r,oku 1981 Jerzy Jodłowski.
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ADAM ŁoPATKA

INSTYTUT PAŃSTWA I PRAWA PAN
(W 25-tą rocznicę powstania)

Dnia 5 czerwca 1981 r. upływa 25 lat od powołania do życia, w miejsce
istniejącego od 1952 t. ZakŁadu Nauk Prawnych PAN, Instytutu Nauk
Prawnych PAN (od 1975 r. Instytutu.Państwa i Prawa PAN). Instytut
obejmuje swoją działalnością badania z zakresu nauk o państwie i pra-
wie, uwzględniając w szczególności ich powiązania z innymi gałęziami
nauk społecznych. Jego pierwszym statutowym zadaniem jest prowadze-
nie badań naukowych zgodnie z zatwietdzonym planem. Rezu1taty tych
badań znajdują przede wszystkim wyraz w publikacjach Instytutu oraz
jego pracowników. Według ilości i jakości tych publikacji oraz ilości
i jakości sporządzonych w nim ekspertyz naukowych można w miarę
obiektywnie oceniać wkład Instytutu do rozwoju polskiego socjalistycz-
nego prawoznawstwa. Elementem tej oc€ny jest też udział Instytutu
w kształceniu kadr naukowych. 25-lecie istnienia Instytutu daje również
wyśtarczającą podstawę do oceny' czy nadzieje, jakie wiązano z jego

powołaniem, są spełniane. Spojrzenie w przeszłośó może też pobudzać do

refleksji nad kierunkami dalszego rozwoju Instytutu.

1. PUBLIKACJE

Jest tzeczą prawie niemożliwą dokładne wyodrębnienie dorobku nau-
kowego Instytutu z całego dorobku polskiego prawoznawstwa w latach
1956-1981. W czasopismach wydawanych ptzez Instytut Państwa i Pra-
wa PAN (,,Państwo i Prawo",' ,,Droit Polonais Contemporain'', ,,Polskoje
Sowremiennoje Prawo",,,Studia Prawnicze",,,Archiwum Kryminologii",
,,Otzecznictwo Sądów Polskich i Komisji Arbitrażowych'" ,,Problemy
Rad Nąrodowych'', ,,Funkcjonowanie Administracji w Świetle otzecz-
nictwa'' i inne) publikują zarówno pracownicy Instytutu, jak i inni auto-
r'zy. Pracowrrricy wydali w tym okresie dośó dużo, bo 89 książek poza

Instytutem, w różnych wydawnictwach krajowych i zagranicznych. Na_
tomiast wśród książek publikowanych ptzez Instytut poważną liczbę sta-
nówią prace autorów nie będących etatowymi pracownikami Instytutu.
Są także prace zbiorowe będące owocem wysiłku pracowników i niepra-
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co'Wrników IPiP. w pewnych okresach r,ozwoju Instytutu wieIu pracow-
ni'ków było zatrudnionych równocześnie w uniwersytetach. Ich dorobek
naukowy tych lat może być zaliczany na poczet IPiP, lub o'kreślonych
uczelni. Zdając sobie dobrze sprawę z tych trudności i niedokładności,
a także realistycznie dostrzegając znikome znaczenie społeczne tego ro-
dzaju wyodrębnień, można przyjąć, że podstawą do oceny wkładu Insty-
tutu do prawoznawstwa w mijającym 25-Ieciu są przede wszystkim pu-
blikaeje książkowe IPiP. od swego powstania do połowy 1981r. Instytut
opublikował 269 książek, tj. przeciętnie prawie 11 książek rocznie.
W pierwszych latach działalności IPiP liczba książek była mniejsza.
W ostatnim dziesięcioleciu Instytut wydawał rocznie od 11 do 14 książek,
nie licząc publikacji o charakterze informacyjnym. Stanowi to obecnie
około 1/3 ogółu książek prawni'czych wydawanych w Polsce' W ostatnich
latach prawie połowa monolrafii prawniczych, ukazujących się w PoJ.sce,
jest publikowana przez Instytut.

IPiP PAN powoływano do życia w nadziei, że stanie się on ośrod-
kiem dynamizującym stosowanie nowoczesnych metod badań nauko_
wych w polskim prawoznawstwie, że będzie nowoczesnym warsztatem
badawczym, słtrżącym idei integracji nauk prawnych z innymi nauk,a"mj
społecznymi otaz że będzie korzystnie - w duchu socjalistycznym, pa-
triotycznym i internacjonalistycznym - oddziaływał na całe polskie pra-
woznawstwo.'Czy treść książek ogłoszonych ptzez IPiP i inne formy
jego aktywności realizują te ocźekiwania?

Należy tu od razu st#ierdzić., z zadowoleniem, że wśród książek wy-
danych przez Instytut nie było ani jednej, której treść nie byłaby jed-
noznaeznie zaangażowana po stronie postępu i socjalizmu. Nie ma wśród
nich książki, której można by postawić uzasadniony zatzut ulegania ideo-
logii obcej socjalizmowi. Są natomiast wśród nich stosunkowo liczne
książki torujące pioniersko drogę socjalistycznym treściom polskiego
prawoznawstwa. Wśród publikacji IPiP znajduje się znaczna grupa mo'
nografii wytyczających nowe kierunki w nauce prawa.

Instytut dąży d,o wydawania dŻieł fundame,ntalnych'd'la poszczególnych
dziedzin prawa' W tym kontekście wymienić należy publikacje tzw. sy-
stemów prawa. Dotychczas ukazały się drukiem następujące dzieła o tym"
charakterze: S. Matysik, Prawo morskre. Zarys sAstenLu, Tomy I, II, III
wydane w latach 1971-1975. Jest w druku noWa wersja tomu I tego
dzieła. Daleko zaawansowany jest system prawa cywilnego pod red.
W. Czachórskiego. w 1974 r. ukazał się tom I, częśó ogólna, pióra S. Gruy-
bowskiego. w 1977 r. ukazał się tom II, Własność i żnne prqvua rzeczou)e,
pod red. J. Ignatowicza. W druku jest tom I|I, cz' I; Zobouiqzanźa, pod'
red. Z. Radwańskiego. W 1969 r. ukazał się torrr I Sgstemu polskźego pru-
ua prauutnego mźędzgnarodowego, Mżędzynarodowe praLho rodzźnne,
pod red. K; Przybyłowskiego' ogłoszony został w całości czterotomowy
Systern prawt admi.nistracgjnego. Tom I pod red. J. Starościaka w 19?7 r.,
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tom II pod red. J. Jendrośki, tom iII pod red. T. Rabskiej i J' Łętow_
skiego oraz tom IV pod red. T. Rabskiej w 1980 r. Dziełem o charakterze
systemowym jest trzytomowe opracowanie o parlamencie Polski Ludo-
wej, ogłoszong w latach 1975-19?8: tom Krajoua Rada Narodousa pod
red. A. Burdy, tom Sejm TJstaulodawczg Rzeczgpospoli,tej Polskżej pod
red. M. Rybickiego i tom Sejm Potskiej Rzeczypospol,żtej Ludowej pod
red. A. Burdi.

W druku znajduje się S3lstenr pralDa rodzi,nnego i opiekuńczego pod
red.. J. Piątkowskiego. Również w druku są d')va tomy S3lstemu i,nstg"

tucjź pralnno-fżnansowEch pod red. W. Weralskiego. Podobnie rzecz się
ma z SgstemerrL praua karnego, t. IV, cz. I pod red' A. Andrejewa'

Instytut stara się również publikować wartościowe dzieła w językach

obcych. Jego dorobek w tym zakresie jest dotychczas skromny. z pu'
blikacji takich dla przykładu można wymienić W. Brzezińskiego: Legal
proteci,tion oJ natural eruuironment żn Poland, L974, Drozt cżużl polonals,

Problć,mes choisi.s (pod red. J' Wasilkowskiego), 1975, People's Council
in Poland' żn the llght of empirżcal research, 19?3 pod red. S. Zawadz-

kiego, czy Ad,mi,nistratżon żn People's Potand pod red. J. Łętowskiego

w 1980 r. Zamietza się kontynuowanie tych publikacji. Dalsze prace

w językach obcych są w druku lub w przygotowaniu. Istotnym czynni-

kiem, który ma dodatni wpływ na jakość książek publikowanych ptzez

Instytut, jóst ich nowoczesnośó metodologiczna. Dzięki szerokiej współ-

p"""y naukowej z zagranicą, a z:właszcza z entopejskimi państwarni so-

"3"ti'ty""''ymi, 
prace wykonywane w IPiP mają szeroki aspekt prawno-'

pl"o*nawózy. Osadza to zagadnienia polskie w kontekście międzynato-

ło-y*, pozwa1a na ocenę' prawnoporównawczą naszych' rozwiązan, za-

wiera sugestie zmierzające do zastosowania w Polsce dorobku innych

państw, z:właszcza socjalistycznych. Instytut, można -to z pełnym uzasad-

nieniem powiedzieó, wdraża na codzień do polskiego prawoznawstwa me-

todę prawnoporównawczą. Temu samemu celowi s\uŻą teŻ publikacje

materiałów z międzynarodowych konferencji naukowych, organizowa_

nych przez Instytut.
Instytut jest też pionierem stosowdnia rnetody prawnoempirycznej

w badaniach nad prawern. Stosowanie tej metody badawczej pozwala

odpowiedzieć nie tylko na pytanie, jak dane Sprawy powinny wyglądaó
w świetle prawa' ale również, jak one w rzeczywistości wyglądają' Po-
zwala to porównywać modei ideologiczno-polityczny danych rozwiązah,
ich model prawny i rzeczywisty stan tzeczy' Jest to bardzo płodne po-

Zrrawczo' choć badania są mozolne i kosztowne'
Znaczna część prac publikowanycll ptzez IPiP to dzieła zbiorowe.

Jest to ważne 
'orr.r* 

w polskim prawoznawstwie fia tle ogólnej, trady-
cyjnej tendencji ku twórczości w pojedynkę. Prace kolektywne pozwa-

tają u"ystoiwaó cele badawcze trudno osiągalne dla pojedynczego bada-

."". A*bitne zaś 
'prace' 

w których stosuje się badania empiryczne, nie
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mogą inaczej powstać jak tylko w kolektywie. To samo da się powiedzieó
o powśtawaniu dzieł zwanych systemami.

Instytut ma bardzo silne i wszechstronne powiązania z praktyką pań-
stwową, zwłaszcza z praktyką tworzenia i stosowania prawa. To pozwala
na niemal powszechne stosowanie podejŚcia politycznego przy przedsta-
wianiu poszczegóInych zagadnień oraz na badania, na ile i w jakich roz-
miarach intencje poiityczne, a także ideoIogiczne, Ieżące u podłoża okre-
ślonych uregulowań, są spełnione.

Wśród pubtikacji Instytutu są teŻ prace o charakterze niejako usłu-
gowym w stosunku do kultury narodowej i do bieżących.potrzeb całego
polskiego pra\Moznawstwa. Zaliczyć tu wypada unikalne wydawnictwo
ciąg}e, jakim jest Polska Bibliografia Prawnicza, pubIikacje tekstów
(z komentarzami) konstytucji innych państw, publikacje tekstów kodek-
sów państw socjaIistycznych oraz tematycznych zbiorów doniosłych
aktów prawotwór czy ch innych państw, zwłaszcza so c j alistycznych. WspóI-
nie z Wydawnictwem Prawniczym Instytut publikuje w językach obcych
teksty pglskich kodeksów.

Pobieżny choćby przegląd publikacji książkowych IP1P pozwala
stwierdzió, że Instytut spełnia zadowaIająco główne oczekiwania, które
przyświecały jego fundatorom. Bez tej placówki dorobek polskiego pra-
woznawstwa socjalistycznego byłby znacznie uboższy ilościowo, a zwłasz'
cza jakościowo.

Wkład Instytutu do rozwoju prawoznawstwa przejawia się, od po-

czątku jego istnienia, w inicjowaniu poważnych kompIeksowych badań
naukowych i organizowaniu ich przebiegu. Wymienić tu należy takie
poczynania, jak badania nad probIemami prawnymi użytkowania i ochro-
ny wód, nad. państwową administracją gospodarczą, nad radami naro_
dowymi, nad systemem przedstawicielskim, nad problemami prawnymi
socjalistycznych stosunków pracy' nad zagadnieniami prawnymi rodziny,
nad prawami człowieka, nad świadomością prawną klasy robotniczej
nad współpracą państw socjalistycznych w ramach RWPG, nad zagad-
nieniami prawnymi stosunków polsko-niemieckich, nad systemem poli-
tycznym USA.

Można też zasadnie powiedzieć, że dalszy rozwój polskiej socjalistycz-
nej nauki prawa uwarunkowany jest ptzez tozwój i wzmożenie aktyw-
ności naukowej IPiP PAN. oczekiwania praktyki państwowej zarówno
w odniesieniu do prawa polskiego, jak i do stosunków międzynarodo-
wych, kierowane pod adresem Instytutu są ogromne. Dorobek naukowy
IPiP w 25-leciu, choć znaczący' wymaga wydatnego ilościowego i jako-
ściowego pomnożenia. IPiP wchodzi w drugie 25-lecie swego istnienia
nie tylko ze świadońością dobrze spełnionego o,bowiązku, lecz i ogromu
zadan, które należy podjąć. Wzrost roli państwa' prawa, praworządnościn
demokratyzacja' życia narodowego, zacieśnianie więzów współpracy mię*
dzynarodowej, zwłaszcza między państwami socjalistycznymi w okresie
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budo'wy w Polsce rozwiniętego społeczeństwa socjalistycznego, stawiają
przed całym polskim prawoznawstwem, w tym i przed IPiP PAN, wyż-
sze iloŚciowo i jakościowo zadania

2. EKSPERTYZY

Ustawa o Polskiej Akademii Nauk wyliczając zadania Akademii sta*
nowi m.in., że organizuje orn ekspertyzy na'ukowe na żądanie naczel-
nych organów władzy i administracji państwowej' W praktyce, PAN
organizuje również ekspertyzy z własnej inicjatywy. Z zadania organi-
zowania ekspertyz naukowych Akademia może się wywiązywaó w po-
staci ekspettyz spotządzanych ptzez jej statutowe organy' ptzez człon-
ków PAN występujących indywidualnie lub w kolektywie, ptzez komi-
tety naukowe PAN oraz ptzez jej placówki i pracowniliów naukowych,"
działających również indywidualnie lub grupowo. W każdym z tyeh
przypadków będziemy mieli do czynienia z ekspertyzą sporządzoną czy
zorganizow aną przez PAN.

Dotychczas ekspertyzy naukowe PAN w zakresie prawoznawstwa
były sporządzane przez IPiP PAN i, w paru przypadkach, także przez'

Komitet Nauk Prawnych PAN.
Dorobek IPiP w dziedzinie sporządzania ekspertyz naukowych jest

znaczny. Stanowi on, obok publikacji naukowych, zasadniczą częśó wkła-
du Instytutu w realizację roli społecznej nauk prawnych w PRL. Na*
Ieży przy tym podkreślić, że ta część dorobku IPiP w ostatnich Iatach
wyraźnie się rozwija. Cotaz więcej jest ekspertyz batdzo poważnych-
Niektóre z nich są przedstawiane na kilku stronach maszynopisu, aIe są'

i ekspeńyzy obszerne liczące dziesiątki stron tekstu. Główną jednak
cechą tego dorobku jest stopniowe, wydatne ulepszenie jakości sporzą-
dzanych ekspertyz.
. Termin ekspertyza, jeżeli zajrzeć do słowników i encykiopedii, od-
noszony jest przeważnie do medycyny i chemii. Ekspertyza jest defi*
niowana najczęściej przez odesłanie do tego, co robi ekspert, biegły, rze-
czozttawca. Mały słownik języka polskiego PWN z 1968 r. stwierdza, że'

ekspertem jest specjalista powołany do wydania orzeczenia lub opinii
w sprawach spornych, wchodzących w zakres jego kompetencji. Eks-
pettyzą zaŚ, według tegoż słownika, jest zbadanie czegoś przez eksperta-
w ce]u wydania opinii. Czasarni podkreśIa się w definicjach, że zadaniem
eksperta jest ustalenie obiektywne określonego stanu rzeczy.

Istotnymi cechami ekspertyzy naukowej jest więc to, że jest ona
sporządzona ptzez znawcę, specjalistę z dziedziny wiedzy właściwej dla
przedmiotu ekspertyzy; że wiernie, obiektywnie prz'edstawia określony
stan tzeczy, Że może być oceniona jako prawdziwa albo fałszywa. Wy-
daje się, że ekspertyza w dziedzinie prawoznawstwa, zwłaszcza w zasto-
sowaniu do prawa obowiązującego, może także być oceniana jako trafna
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bądź nietrafna, skuteczna albo nieskuteczna. owocem działalności eks-
perta jest okreśIony tekst, pisany lub wypowiedziany. Ekspertyza ma
.sens wtedy, gdy obiektywny stan rzeczy nie jest znany, jest niepewny,'
bądŹ sporny. Istotną cechą ekspertyzy w prawoznawstwie są niewątpli-
wie wnioski, sugestie, które każda ekspertyza musi prezentować' Muszą
to być sugestie do praktycznego działania.

Pojęóie ekspeńyzy, choć wypracowane ptzez nauki Iekarskie, przy-
.rodnicze i techniczne' może być stosowane i do określonych przejawów
działalności specjalistów w dziedzinie nauk społecznych. A w ostatnich
latach, rrloże ze względu na jego nowość w tej dziedzinie, ekspertyzy
stają się wtęcz modne w naukach społecznych, w tym i w prawozl\aw-
stwie. Korz-ystanie z ekspertyz, także w dziedzinie nauk społecznych,
stało się w Polsce jednym z istotnych, nowych i nowoczesnych elemen_

tów działania władz.
IPiP niemal od chwili powstania w 1956 r. tozpoczął wykonywanie

.ekspertyz. Działalność ta była jednak początkowo sporadyczna i sporzą*

dzanie ekspertyz nie było traktowane w Instytucie jako waŻny, wyod-
rębniony kierunek jego aktywnoŚci' ogółem w ciągu pierwszych 15 lat

swego istnienia .IPiP sporządził około 20 ekspertyz. Ale już w ]'971 r.

IPiP przedstawił 18 ekspertyz, w !975 - 2I, a w 1980 aż 24 ekspeńyzy.
W latach 1956-1980 IPiP sporządziŁ 205 ekspertyz. Każda z nich była
dziełem kolektywnym. w ich sporządzaniu uczestniczył jeden czy wię-
cej zespołów naukowych IPiP. Ptzy czym przeważnie byli też zaptaszani
do współdziałania wybrani specjaliści z uniwersytetów, bądź z tzw. prak-
tyki prawniczej i państwowej.

około B00/o ekspettyz spotządzano na wyraźne Życzenie centralnych
organów państwa: Sejmu, Rady Państwa, Prezesa Rady Ministrów, po-
szczegóInych ministrów, Komisji Planowania przy Radzie Ministrów,
a także innych władz czy organizacji oraz niektórych organów kierow-
nicznych PAN. Coraz częściej przygotowywane Są ekspertyzy na użytek
Rady {,egislacyjnej przy Prezesie RM.

Były również, taczej nieliczne, e[<spertyzy sporz{dzane na zyczonie
'niektórych urzędów wojewódzkich.

Najczęściej przedmiotem zamówionych ekspertyz są projekty okre-
ślonych aktów prawodawczy cŁt.

około 20olo ekspettyz sporządzano z inicjatywy własnej IPiP, tzn.
poszczegóInych zespołów badawczych. .Do takich ekspertyz należą np.
ekspertyzy o funkcjonowaniu tozwiązan prawnych w kombinatach prze-
mysłowych, o podstawach prawnych tworzenia i działainości na tery-
torium'PRL międzynarodowych organizacji gospodarczych RWPG, o po-
:żądanych zmianach konstytucyjnych w PRL, o funkcjonowaniu rad na-
rodowych różnych stopni, o ewolucji systemu politycznego państw im-
perialistycznych, o reformie podziału terytorialnego państwa, o projekcie
kodeksu pracy' o projekcie ustawy o samorządzie robotniczym, ustawy
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o przedsiębiorstwie itp. Ze wspólnej inicjatywy Ministerstwa Sprawiedli-
wości i IPiP PAN została sporządzona ocena stanu prawa PRL, która
stała. się podstawą przyjętego w 1974 r. przez Radę Ministrów programu
doskonalenia prawa PP'L. Za ekspertyzy dotyczące zmian w Konsty-
tucji, Przewodniczący Rady Państwa złożył, między innymi Instytutowi
podziękowanie w referacie o projekcie ustawy o zmianach Konstytucji
PRL, wygłosźonym 10II 1976 r. na plenarnym posiedzeniu Sejmu.

ogóInie można stwierdzió, że ekspertyzy będące wynikiem inicjatywy
IPiP miały ogóIny i bardziej teoretyczny charakter, natomiast eksper-
tyzy spotządzonó na życzenie centralnych organów państwa miały węż-
szy i bardziej bezpośrednio praktyczny charakter. Zbliżały się niekiedy
do zwykłej, a nie naukowej, opinii prawnej.

Można więc powiedzieć, że niektóre organy państwowe nie nauczyły
się jeszcze należycie formułować zadan ekspertyzowych przed Instytu-
tem FiP PAN. oczekują one bardziej sporządzenia projektu określonej
ustawy czy ptzepisu niż tozwiązania trudnego, teoretycznego problemu
naukowego, którego tozuliązanie ma decydujące znaczenie dla konkret-
nych regulacji prawnych.

Należy także swoli prawdy wspomnieć, że i poziom nie wszystkich
ekspertyz jest dostatecznie wysoki. Niejednokrotnie, zwłaszcza w po-
ezątku Iat siedemdziesiątych przekonywaliśmy się, że niektórzy tzuł.
eksperci niewiele mieli do powiedzenia, bądź też nie umieli w postaci eks-
pertyzy przedstawić swej'wiedzy w danej dziedzinie i w danej sprawie.
Doświadczenie pokazało więc, że pełnienię roli poważnego eksperta wy-
maga dużej wiedzy i pracy.

Istnieją także i inne trudności, a to głównie z powodu niewłaściwego
pojmowania roli ekspertów zarówno przez nicn' samych, jak i przez adre-
satów ekspertyz. Niejednokrotnie eksperci, miast obiektywnego przed-
stawienia sprawy' starają się stronniczo propagować jakieś nie zawsze
właściwe stano,wisko. Pozbawia to ich opinie cech'ekspertyzy, a w każ-
dym razie ekspertyzy naukowej. Niejednokrotnie też eksperci pragną
decydować o sprawie, miast ograniczyć się tylko do dostarczenla nauko-
wych przesłanek dla podjęcia decyzji, która najczęściej jest uwarun-
kowana nie tylko tymi przesłankami. Jest też niekiedy ułomnością eks-
pertów, że mają za złe władzy decydującej, że nie decyduje zgodnie
z ich sugestiami w danej sprawie.

Ale i władze decydujące niekiedy oczekują od ekspertów nie"światła,
lecz oparci". Fą skłonne lekceważyć ekspertyzę, która nie jest po ich
myśli, a nawet ją dyskredytować. Pojawia się też niekiedy niechęć do
zamawiania ekspertyz czy do korzystania z nich z obawy, że stanowisko
ekspertów może być inne niż to, które adresat ekspertyzy z góry przyjął
za swoje.

iVlogą też występować różnice stanowisk co do tego, czy w danej
sprawie ekspertyza naukowa jest potrzebna. Przedmiotem ekspertyzy
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naukowej powinny być chyba tylko te sprawy' w których istnieje pro-
blem naukowy. Naukowy instytut jest przecieŻ czymś innym niż takie
czy inne biuro prawne. Mimo wyrażnych postępów jest jeszcze wiele
do zrobienia w stosunkach między autorami ekspertyz naukowych
w dziedzinie prawoznawstwa a adresatami tych ekspertyz.

Istnieje też sprawa skuteczności ekspertyz. Skuteczna jest ta eks-

pertyza,' która znajduje odbicie w decyzjach władz' To odbicie może'

mieć różny charakter. Wyraża się ono, co często występuje odnośnie do
ekspertyz IPiP, w tym, Że decyzje zapadają zgodnie z treścią eksper-
tyzy: zatówno wtedy, gdy sugestie ekspertyzy zostają wprowadzone do

treści aktu prawo'twórczeg'o, jak i wówczas, gdy znajdują zastosowanie
w praktyce działania określonych organów państwa i obywateli. Są one
jednak skuteczne i wtedy, gdy władza, pod wpływem ekspeńyzy, odstę-

puje od zamiaru wydania określonego aktu prawotwórczego. Ekspertyza
jest także skuteczna, gdy sugestie w niej zawarte są tylko częściowo'

uwzględniane przez adresata ekspertyzy, czy inny ważny organ pań-

stwowy, bądź społeczny.
Naieży powiedzieć, że ptzynajmniej w 900/o ekspertyzy p'rzedkładane

przez Insiyiut są w jednym z tych rozumień skuteczne. Ekspertyza jest

nieskuteczna, gdy w żaden sposób nie znajduje odbicia w decyzji, do

której była potrzebna. Bywa też tak, że władza decydująca w danej spra-

wie, z jakichś 1eżących poza ekspeńyzą wzgLędów, poniecha na okre-

ślony cłas podejmowania decyzji w danej sprawie. Wtedy ekspertyza

nie ma okazji ujawnić swoich zalet czy wad.
DotychczasowapraktykasporządzaniaprzezIPiPekspertyznauko-

wych potwierdza wcześniejsze przekonanie, że rozwijanie działaInoŚci

w zakresie sporządzania ekspertyz w naukach prawnych ma korzystny

wpływ na poziom prawodawstwa i prakty_ki stosowania prawa. Z dtu-
giej zaś strony, ptzyczynia się do podnoszenia poziomu naukowego pra-

łoznawstwa, do ściśIejszego wiązania badań naukowych z praktyką
państwową i międzynarodową.

Uzasadnione jest przekonanie, że rola ekspertyzowa prawoznawstwa

będzie rosnąć. Taka jest obiektywna możliwość i potrzeba narodowa.

Aby przekształcić tę możliwość w rzeczywistość, niezbędne jest przygo-

towywanie się prawoznawstwa, w tym i IPiP PAN, do coraz lepszego

spełniania ro1i eksperta. Ni'ezbędne jest rd'alsze wszechstrolnne podnosze-

ńe społecznej roli rangi tej postaci aktywności naukowej. Z drugiej

strony, konieczne jest daisze prawidłowe kształtowanie zapotrzebowania
na ekspertyzy naukowe_ i umiejętności formułowania zadań dla eksper-
tów, coraz }epsze rozumienie ro}i eksperta i władzy decydującej, a także
cotaz wyższa umiejętność czytania ekspettyz i wykorzystywania ich
w praktyce.

Dotychczasowa rola IPiP w opracowywaniu ekspertyz upoważnia do
opinii, że d'alszy skuteczny wpływ prawoznawstwa na praktykę pań-
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stwową i prawną w postaci ekspertyz wiąże się z umacnianiem roli IPiP
jako twórcy i organizatota ekspertyz. Podnoszenie prestiżu Instytutu
jako eksperta w dziedzinie prawoznawstwa, pomaganie mu w wykony-
waniu tej roli leży w interesie całego polskiego prawoznawstwa.

Dalszy'rozwój omawianej działalności jest też uwarunkowany okre-
ślonymi formami opłacania ekspertyz. Dotychczas system obowiązujący
w tym zakresie jest przestatzały, taka jest też skala wartości, według
której ocenia się prace instytutów naukowych' W skali tej ekspeńyzy
zajmują pozycję marginesową. Występuje wyraźne jej 'niedopasowanie

do nowej sytuacji i nowych potrzeb. Za ekspertyzy ttzeba należycie
płacić. Trzeba też za nie cenić pIacówkę naukową, i to analogicznie, jak
za nowe monografie, czy kształcenie kadry naukowej.

3. KSZTAŁCENIE KADR NAUKowYcH

Instytut od początku swego istnienia ma prawo nadawać stopnie nau-
kowe: d,oktora nauk prawnych i doktora habilitowanego ze wszystt<ich

dziedzin prawoznawstwa prócz historii państwa i prawa. Stopnie te na_

daje Rada Naukowa Instytutu. Jest ona również uprawniona do wystę-
powania z wnioskami o nadanie tytułu profesora nadzwyczajnego oraz

n""'.T;J,:;-J,"ffjff -:ffi 
\il J}:in' *o or,, - L,, tyt ucie d o p ołowy

1981 r. ?4 osoby. Pierwszym dokt'orem w Instytucie, był obecnie prof.
.zwycz. J. Jończyk, pracujący od wielu lat na Uniwersytecie WBocław-

skim. Stopień ten zdobywają pracownicy Instytutu, doktoranci oraz oso-

by siroza Instytutu. Znaczna większość osób, które doktoryzowały się
w Instytucie prowadzi działalność naukową. Wielu z nich jest profeso_

rami w samym Instytucie, czy teŻ w Uniwersytetach'
W latach 1961-19?2 r. odbywało indywidualne studia doktoranckie

w Instytutcie 19 osób. 11 spośród nich uzyskało doktorat. od 1972 r.

w Instytucie działa Studium Doktoranckie, gdzie do 1978 r. kształcono
doktorów w zakresie prawa rolnego i kryminologii' Po 1978 r. kształci
,się doktorów we wszystkich dyscyplinach prawoznawstwa. W połowie

L981 r. studia doktoranckie odbywały w Instytucie 32 osoby. Otwarte
przewody doktorskie miały w tym czasie 51 osoby; w tym 8 pracowników
Instytutu, 25 doktorantów i 18 osób spoza Instytutu.

Wyższy stopień naukowy, czyli stopień doktora habilitowanego do

połowy 1981 r. uzyskało 40 osób. Są oni profesorami lub docentami
w Instytucie, bądź w innych placówkach naukowyćh'

Doktoraty i habilitacje uzyskiwane w Instytucie cechują się, poza

bardzo nieIicznymi wyjątkami, wyższym niż przeciętny w kraju, pozio-
mem naukowym. Ich tematy mają wielką doniosłość naukową i społecz-
ną. Są też nowocżesne pod względem stosowanych metod badawczych.

W zakresie kształcenia kadr naukowych Instytut w pełni zabezpiecza
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swoje potrzeby oraz wnosi iqtotny wkład w przygotowanie pracowników
nauki dla inny'ch placówek naukowy'ch.

Instytut przyjmuje również na staże naukowe pracowników nauki
z uniwersyteltów. Staże te trwają od 1 miesiąca do ro.k'u. Corocznie z'e

stażu korzysta 5-10 osób. Należy dodać, że również młodzi pracouznicy
Instytutu odhywają staże w niektórych Uniwersyt'etach.

4. PLANoWANIE BADAŃ !

Podstawą działania Instytutu są roczne i pięcioletnie plany badań
naukowych. Plany te są skorelowane z całym systemem planowania
badań naukowych w Polsce. Do 19?5 r. Instytut w całości spotządzał
i realizował swój plan badań naukowych' który był opracowywany przez.

dyrekcję Instytutu, uchwaIony przez Radę Naukową Instytutu i za-
twierdzony przez Sekretatza Wydziału Nauk Społecznych PAN. Plan
był w całości finansowany przez PAN.

od 19?6 r. obowiązuje w Po]sce system pIanowania badań nauko*

wych oparty na tzw. problemach rządowych, węzłowych, międzyresor-
towych oraz własnych danej piacówki.

W latach 19?6-1980 Instytut uczestniczył w realizacji badań w ra-
mach problemu rządowego PR-2 pt. 

"optymalne 
wykorzystanie zasobów

nowej produkcji z miedzi i stopów''. Były to badania dotyczące proble-

mów prawnych ochrony i kształtowania środowiska naturalnego.
Instytut uczestniczył też w badaniach w ramach problemów wązło-

wych:

- probIemu 11.5. pt. ,,optymaLizacja procesów i struktur demograficz-
nych",

- problemu 11.?. pt. ,'Teoretyczne podstawy budowy rozwiniętego spo-
łeczeństwa socjalistycznego w Polsce''.
Instytut był gospodarzem, czyli koordynatorem I stopnia próblemu

międzyresortowego pt. ,,Doskonalenie systemu prawa PRL'' oraz uczest-
niczył w.następu j ących problemach międzyresortowych :

-,,Przemiany społeczno-ekonomiczne otaz polityka zagraniczna krajów
kapitalistycznych i krajów rozwijających się'' i

- ,,Rodzina w okresie budowy rozwiniętego społeczeństwa socjalistycz-
negott.
Instytqt uczestniczył także w problemie resortowym' pt. ,,Psycho-

społeczne uwarunkowania patologii społecznej otaz techniki jej prze-
ciwdziałania i resocja1izacji''.

' Instytut prowadził również badania w ramach tzw. prac własnych"
Te ostatnie angeŻowały około ]'00/o potencjału. badawczego Instytutu.

W pięcioleciu 1981-1985 Instytut'uczestniczy w badaniach w ra*
mach problernu węzłowego 0.6'7. pt. ,,Rozwój i wykorzystanie badań

74



kosmicznych. Instytut opracowuje zagadnienia prawne objęte tym pro-
blemem".

Równocześnie Instytut jest gospodarzem problemu między.resorto-
wego III.7. pt. ,,Rola prawa w rozwoju społeczeństwa i umacnianiu pań-
stwa socjalistycznego".

około 15b/o mocy badawczej Instytutu zużywane jest w ramach tzw.'
badań własnych.

Instytut jest finansowany docelowo przez PAN, tzn. otrzymuje fun-
dusze na określone problemy i tematy.

Plany badań w ramach probIemów rżądowych i węzłowych są osta-
tecznie ustalone przez gospodarzy tych problemów, czyli poza Instytu-
tem. P1an badań w ramach problemu międzyresortowego, którego gospo-
darzem jest Instytut i badań własnych są uchwalane w ramach Insty-
tutu.

Instytut planując swoje badania kieruje się potrz'ebami polityki pań-
stwa oraz interesami rozwoju- nauk prawnycĘ. Uwzgiędnia też badania,
które są prowadzone na Wydziałach Prawa i Administracji Uniwersyte-
tów i w innych placówkach naukow,o-badawczych. Stara się podejmować
problemy najważniejsze, zwłaszcza te, które nie mogą być realizowane
w ramach szkolnictwa wyższego czy ptzez-instytuty resortowe.

Decydujący głos w planowaniu badań naukowych mają sami uczeni..
Nie jest to jednak głos jedyny. Pewien wpływ na plan badawczy Insty-
tutu mają też akademijne i ogólnokrajowe organy planowania badań
naukowych i zatządzania nimi. PIan badań Instytutu jest zawsze dosto-
sowywany do ogólnych kierunków polityki państwa i autonomicznych
pctrzeb rozwoju nauk prawnych. c 
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STRUKTURA ORGANIZACYJNA I OBSADA NAUKOWO-BADAWCZA

,'*";;H:""fJ#Ti fii#A 
PAN

Dyrektor
Z-ca Dyrektora d.s. naukowYch
Z-ca Dyrektora d.s. ekonom.

_ prof. dr Adam ŁOPATKA

- doc. dr hab. JerzY MAKARCZYK

- mgr Stefan KIEWLiCZ

A. Zespoły naukowo-badawcze

I - Zespół teo'rii państwa i prawa
prof. dr Adam Łopatka - kierownik,
mgr Anna Szklennik, st. asYstent,
doktoranci:mgrSławomirRawski,mgrStanisławJędrusiak.

II - Zespół prawa konstytucyjnego
prof. dr Marian Rybicki - kierownik,
prof. dr Andrzej Burda, konsultant,
prof. dr Wojciech Sokolewicz,
dr Jerzy Ciemniewski, adiunkt,
dr Zbysław Rykowski, adiunkt'
dr Romana Sadurska, adiunkt,
doktorant - mgr Teresa Drozdowska.

III - Zespół praw człowieka (Poznań)
doc. dr hab. Zdzisław Kędzia - kierownik,
dr Roman Wieruszewski, adiunkt,
dr Leszek Wiśniewski, adiunkt,
mgr Lilia Kolat, st. asYstent.

Iv - Zespół badań nad radami narodowymi
doc. dr hab. Barbata Za:wadzka - kierownik,
dr Michał Szpringer - adiunkt,
dr Tadeusz Fuks,
mgr Eugenius'z Ko,sel, st. asYstent,
mgr Ewa Pilśnik-Kurzyna, dokumentalista,
doktorant - mgr Piotr Kownacki.

V - Zespół prawa administracyjnego
doc. dr hab. Janusz Łętowski - kierownik,
dr Jan Pruszyński, adiunkt,
mgr Andrzej Filipowicz, st. asystent,
mgr Teresa Górzyńska, st. asystent.

vI _ ZespóŁ prawa międzynarodowego
prof. dr Andrzej Wasilkowski - kierorvnik,
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prof. dr Krzysztof Skubiszewski,
doc. dr hab. Henryk de Fiumel,
doc. dr hab. Maria Frankowska,
doc. dr hab. Jerzy Makarczyk,
doc. dr hab. Kazimierz Równy,
rir Andrzej Burzyński, adiunkt,
dr Renata Szafarz, adiunkt,
dr Jerzy Kranz, adiunkt,
doktoranci: mgr Tadeusz Resztik, mgr Elżbieta Gutt, mgr Ry-
szard Hara, ffiBf Maciej Zieliński, mgr Piotr Kaszuba, mgr Han_
na Syroczyńska, mgr Jeruy Ciechański, ffiBf Janusz Stańczyk.
Zesp6ł prawa rodzinnego (Poznań)
prof. dr Zbigniew Radwański - kierownik (I/2 etatu),

do'c. dr hab. Tadeusz Smyczyński,
dr Andrzej Dyoniak, adiunkt,
dr Andrzei Zielonacki, adiunkt,
mgr Michał Gilewicz, st. asystent,
doktorant - mgr Małgorzata Szuda.
ZespóŁ prawa cywilnego
doc. dr hab. Ewa Łętowska - kiero.wnik,
prof. dr Józef St' Piątkowski,
prof. dr Włodzimierz Berutowicz (I/4 etatu),

dr Bogudar Kordasiewicz, adiunkt,
mgr Barbara Borudzka, asystent,
doktorant - mgr Anna Jędrzejewska.
Zespół zagadnień prawnych gospodarki narodowej
prof. dr Ludwik Bar - kierownik,
prof' dr Stanisław Sołtyński, konsultant,
dr Andrzej Bierć, adiunkt,
dr Barbara Czachórska, adiunkt,
dr Lechosław Stępniak, adiunkt,
dr Andrzej Szajkowski, adiunkt,
dr Irena Wiszniewska-Białecka, adiunkt,
mgr Andrzej Kawecki, st. asystent.
Zespół ustroju prawa rolnego
prof . dr Marian Błażejczyk - kierownik,
dr Irena Groźman, adiunkt,
mgr Włodzimierz Czechowicz, st. asystent,
mgr Alina Jurcewicz, st. asystent,
doktoranci - mgr Witold Jurcewicz, mgr Mikołaj Kwiatkowski,
mgr Grzegorz Majerowicz, mgr Ewa Zbyszyńska'
ZespóŁ stosunków pracy
doc. dr hab. Maria Matey-Tyrowicz - kierownik,

VII -

VIII -_

IX-

X-

xI-
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doc. dr hab. Walery Masewicz (1/2 etatu),
dr Marek Pliszkiewicz, adiunkt,
mgr Aleksan^der Kaściński, st. asystent,
doktoranci - mgr Beata Koszutska, mgr Ma.rian Popinigis,
mgr Witold Leśniewski.

xII - Zespół prawa karnego
' doc. dr hab. Jan Skupiński - kierownik,
doc. dr hab. Leszek Kubicki,
doc. dr hab. Barbara Kunicka-lVlichalska,
doc. dr hab. Janina Wojciechowska,
mgr Ewa Bieńkowska, st. asystent,
mgr Jolanta Jakubowska-Aleksandrow, st. asystent,
mgr Barbara Mąkosa-Stępkowska, st. asystent,
doktoranci - mgr Dariusz Tokarczyk, mgr Iwona Wiktorowska,
mgr Zbigniew Skarżyński, mgr Krzysztof Rastawicki, mgr Ka-
tarzyna Wrób]ewska' mgr Magdalena Zawisza.

XIII - Zakład kryminologii
doc. dr hab. Jerzy Jasiński - kierownik,
doc. dr hab. He1ena Kołakowska-Przełomiec,
doc. dr hab. Zofia Ostrihanska,
dr Anna Kossowska-Mościskier, adiunkt,
dr Hanna Paszkowska,
dr Dobrochna Wójcik, adiunkt,
dr Barbara Szamota, adiunkt,
mgr lrena Rzeplińska, st. asystent,
doktoranci - mgr Joanna Krahelska-Białecka, mgr Jacek Kraw-
czyk, mgr Danuta Pietrzak.

xlv - Zespół badań nad świadomością prawa społeczeństwa polskiego
(Kraków)
prof. dr Maria Borucka-Arctowa - kierownik,
dr Grażyna Garwo1ińska-Skąpska, adiunkt,
mgr Krystyna Daniel, st. asystent,
mgr Maria Gerula, st. asystent,
mgr Maria Kozłowska, st. asystent,
mgr Maria Magoska, st. asystent.

XV - Zespół zagadnień prawnych kształtowania i ochrony środowiska
(Wrocław)
doc. dr hab. Jerzy Sommer - kierownik,
dr Wojciech Radecki, adiunkt,
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JERZY MAKARCZYK

PLAN BADAŃ NAUKowYcH INSTYTUTU PAŃSTWA I PRAWA PAN
W LATACH 1981-1985

Zachodzące w Polsce przemiany polityczne i społeczno-gospodarcze

stawiają przed naukami społecznymi, w tym także przed naukami praw-
nymi, zadania ogromne. Oczekiwania społeczne wobec ekonomistów' so-

cjologów, potitologów, prawników i całej humanistyki nakładają na nas

nowe jakościowo obowiązki, stwarzając jednoczeŚnie większą niż kie-
dykolwiek szansę oddziaływania na świadomość społeczną. Jej wyko-
rzystaniu sprzyjać musi cała nasza działalność badawcza, celowi temu
podporządkowane teŻ być winno planowanie w naukach społecznych.

Traktowane ptzez licznych uczonych jako zło konieczne, planowanie

badań może i powinno odegrać ro1ę konstruktywną pod warunkiern, iż
nie będzie oznaczać sztywnych ram' narzuconych środowisku naukowe-
mu' a stanie się wyrazem jego rvłasnych dążen i aspiracji. Uznanie pra-

wa samych badaczy do okreśIenia treŚci planu oznacza równocześnie
przyjęcie przez nich odpowiedzialności za jego realizację i stanowi je-

, dy''ą realną gwarancję rozwoju nauk humanistycznych, jak ztesztą
wszelkich innych nauk. Uświadomienie sobie tych faktów powinńo sta-

nowić punkt wyjścia prac nad reformą planowania w nauce jak rów-

nież opracowywania planów bieżących.
Zaśadniczym celem badawczym Instytutu w obecnym pięcioieciu jest

realizacja tematów ujętych w problemie międzyresortowym III.7. -
,,Rola prawa w rozwoju społeczeństwa i umacnianiu państwa socjali-
stycznego'', którego IPiP jest koordynatorem. Koncepcja tego problemu

była przedmiotem dyskusji zarówno w Radzie Naukowej, jak i w ra-
mach poszczegóInych zespołów badawczych, zyskując powszechną apro-

batę. Wprawdzie samo sformułowanie problemu nie oddaje, być może,

jasno już dzisiaj uświadamianego faktu, iż rozwój społeczeństwa stanowi
jednocześnie umacnianie państwa, idzie jednak o pod,kreśIenie ze szcze-

góInym naciskiem roli prawa nie tyiko jako instrumentu w rękach or-
ganów państwowych, lecz także jako czynnika kształtującego postawy

społeczne i regulującego działalność ruchów i organizacji współpracu-
jących z państwem a pozostających poza jego strukturami. Problema.
tyka ta stanowi ź iedne; strony niezbędną kontynuację badań prowadzo-
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nych w poprzednim pięcioleciu nad closkonaleniem prawa' z drugiej
obejrnuje znaczną liczbę tematów całkowicie ,nowych, których podjĘció
ma znaczenie pierwszoplanowe w wyniku zawartych w ostatnich rnie-
siącach umów społecznych. Jak stv,zierdzono w planie koordynacyjnym
probiemu,,'.. najważniejszym aspektem prawidłowego funkcjonowania
systemu prawa jest społeczna efektywność zarówno samego procesu two-
rzenia prawa, jak i konkretnych instytucji i tozwiązań prawnych; pod-
stawowym kierurrkiem planowanych badań winno być zatem dążenie do
dokonania obiektywnej, realistycznej oceny obowiązującego prawa
z punktu widzenia rzeczywistej ro]i spełnianej w różnych dziedzinach
życia społecznego; chodzi tu o pogłębioną konfrontac ję założeń, jakimi
kierowano się przy tworzeniu prawa z praktyką społeczną; konfrontacja
ta umożiiwi wskazanie tych e]ementów r'eglamentacji prawnej, które
wymagają przekształceń, ograniczeń lub pewnych uzupełnień oraz ujaw-
ni obszary reglamentacji zbędnej [a także szkodliwej społecznie - J. tvl.];
badania prowadzone w tym kierunku powinny też stworzvć podstawy
dla teorii raqjonaIizacji procesu tworzenia prawa oraz okreśiić drogi
umacniania praworządności''.

Cytat ten oddaje w istocie główne załoŻenia celów badawczych Insty-
tutu na nadchodzące lata; .ocena istniejącego stanu prawnego z usunię-
ciem wszystkiego co zbędne i szkod]iwe, a więc przede wszystkim aktów
niższego rzędu Sprzecznych z ustawami; ocena efektywności działalności
prawotlvórczej i stworzonych instytucji, a więc dopasowanie prawa do
realnych potrzeb społecznych; racjonalizacja, a więc uczynienie zadość
zasadzie zwięzłości i zrozumiałości prawa; wreszcie kwestia obecnie
najważniejsza i w gruncie rzeczy obejmująca wszystkie pozostałe -'umacnianie praworządności.

W realizacji tak nakreś]onego zasadniczego celu badawczego IPiP
uczestniczy cała jego kadra naukowa, w tym także doktoranci Instytutu,
których zachąca się, przy zachowaniu daieko idącej swobody w wyborze
pierwszego poważniejszego zadania naukowego, do współpracy w opra-
cowywaniu tematów sformułowanyeh przez poszczegóIne Zespoły' Udało
się tez, i jest to jedna z zalet istniejącego systemu planowania, zape,)v-
nió współudział najwybitniejszych przedstawicieli poszczególnych dzie-
dzin prawa pracujących w uczelniach wyższycbt, a także w instytutach
resortowych, jak np. Instytut Badania Prawa Sądowego Ministerstwa
Sprawiedliwości, Instytut Badania Przestępczości Prokuratury General-
nej oraz Instytut organizacji, Zatządzania i Doskonalenia Kadr. W opra-
cowywaniu szeregu tematów uczestniczyć będą przedstawiciele innych
nauk społecznych, m. in. z Instytutu Filozofii i Socjologii otaz z two-
rzonego Instytutu I'(auk Ekonomicznych polskiej Akademii Nauk.

Wydaje się więc, że spełniono dwa podstawowe warunki skutecznej
działalności określając jasny cel i formując właściwy zespół ludzi cel
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ten rea].izujących. Pierwszyrn wynikiem ich pracy jest sformułowanie
szczegółowej tematyki badań w poszczegótnych dyscyplinach na bie_

Źące pięciolecie, na której skupimy obecnie uwagę.

1. GŁÓWNE KIERUNKI BADAŃ

Nie będźiemy tu podejmować, mówiąc o badaniach obejmujących
długi bąfll co bądż okres, prrób określania priorytetów. Prć}by takie,

dokonywane pod wpływem bieżącej sytuacji, doprowadzić mogą w isto-

cie do naruszenia proporcji tematycznych i metodologicznych, czemu

właśnie planowanie ma zapobiegać. Można zresztą chyba powiedzieć,

że w obecnej sytuacji wszystkie kierunki są priorytetowe - zaniedbań

w jednej dziedzinie nie odrobi się zwiększonym wysiłkiem w dziedzinie

innej. Fakt ten zasługuje na szczególne podkreślenie w okresie, w któ-

rym pilność potrzeby dokonania reformy w poszczególnyih dziedzinach

siosunków prawnych utrudniać może objęcie wzrokiem całości.

W dziedzinie teorii państwa i prawa badania skoncentrują się na
-' problematyce demokracji sob;aiistycznej, a w szczegóLności na pozycji

prawnej, jaką system socjaIistyczny winien zapewniać swym obywate_

iom. Jednocześnie, kontynuowane i rozwijane będą studia nad istotą

państwa jako tych podstawow5rch ram, w który'ch swobody obywatelskie

iak jednostek, jak i zorganizowanych zbiorowości są realizowane. Kon-
tynuowane też będą badania nad trybem tworzenia prawa w PRL,
p_rowadzące do podjęcia prób sformułowania w tym wzg1ędzie konkret_

nych postulatów.
Konstytucjonaliści skupią się w tym pięcioleciu na pracach nad

systemem tej gałęzi prawa. Liczne monografie Instytutu poświęcone

w latach ubiegłych poszczególnym organom władzy i administracji pań-

stwowej, stwarzają warunki do podjęcia próby syntezy. Nie ulega wąt-
pliwości, iż trzeba tu będzie uwzględnió przemiany, jakich można ocze-

kiwać tak w istniejących aktach i instytucjach prawnych, jak i w świa-
domości społecznej w odniesieniu do roli państwa i jego organów w życiu
narodu.

Zespół rad narodowych stoi przed zadaniem opracowania szeregu

kwestii wynikających z pozytywnych przemian dokonujących się

w kompetencjach i formach działania władzy lokalnej. Badania te kon-
centrować się będą na problematyce demokratyzmu, a jednocześnie efek-

tywności w sprawowaniu władzy lokalnej, systemu organizacji władz
terenowych i demokratycznych form ich funkcjonowania, wreszcie sa-

morządów i kontroli społecznej, także w Świetle problematyki efektyw-
ności gospodarowania.

Problematyka praw ezłowieka, obecna jak widzieliśmy również w ba-
daniach teoretyczno-prawnych, znajdzie swe rozwinięcie w pracach nad
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międzynarodową ochroną praw człowieka w Polsce i na świecie' co przy-
niesie wartościowy materiał porównawczy. Planuje się również opraco-
wanie Encyklopedii Praw Człowieka oraz zestawu źtod,eŁ międzynarodo_
wych, niezbędnych z punktu widzenia komparatystyki, bez której badania
w_ tym temacie stają się bezprzedmiotowe.

Problematyka prawa administracyjnego uwzględniona została w pla-
nie badań proporcjonalnie do jej wagi i zachodzących w tej dziedzinie
przemian' Na czoło wysuwają się tu prace poświęcone szeroko rozumia-
nej kontro]i administracji, sądowej i innej, jak również dotyczące sto-
sowania znowe]izowanego k.p.a. i rozwoju postępowania administracyj-
nego' w tym także ważnej dla obywateli kwestii odszkodowan za wadliwe
decyzje administracyjne.

Nie ma potrzeby podkreślania znaczenia w obecnych warunkach roz_
woju prawa pracy' i to w kierunkach dotąd niedostatecznie zbadanych.
Spośród dziewięciu tematów objętych badaniami wymienić należy prze-
de wszystkim związki zawodowe i przedstawicielstwo pracownicze,
którym poświęcić zamietza się monografie oraz konferencje międzynaro-
dowe i krajowe. Studia nad sytuacją prawną młodych pracowników,
obowiązkami pracownika, ugodą w sporach pracy - nabrały ztlaczeltia,
które w pełni uzasadnia umieszczenie ich wśród czołowych zamietzetl
badawczych Instytutu. Kontynuowane będą również badania podstaw'o-
we na temat współczesnych kierunków rozwoju prawa pracy' jak rów-
nież podejmie się studia nad kierunkami nowelizacji kodeksu pracy i ge-
neralnej reformy prawa pracy.

P]anowane jest także rozwijanie prac nad probIematyką instytucji
prawnych w gospodarce narodowej. Podkreślió tu trzeba, iż Instytut po-
siada w tym względzie bogate tradycje, a prace nad ustawą o sarnorzą-
dzie robotniczym tozpoczęte zostały merytorycznie na lata przed powsta-
niem sytuacji rokującej możliwość jego reaktywowania. Na czoło w tych
badaniach wysuwają się zagadnienia praworządności i odpowiedzialności
w gospodarce narodowej, których pilność społeczna jest oczywista. Pod-
jąć trzćba będzie następnie prace nad systemem instytucji prawnych
w gospodarce narodowej, roli prawa w kształtowaniu stosunków w za-
kresie postępu technicznego, zagadnień prawnych nieuczciwej konku-
rencji w handlu zagranicznym oraz ważniejszych aspektów prawnych
międzynarodowego transferu technologii.

Problematyka cywilno-prawna zajmie w planie bada.wczym Ipip
należne jej miejsce: obok kontynuacji prac nad systemami poszczegóI-
nych gałęzi tego prawa (część ogólna, prawo spadkowe, prawo autorskie,
prawo wynalazcze' proces cywilny), podejmowane będą zadania wyni-
kające z ogólnych ce]ów badawczych placówki, a'd'otyczące ochrony praw
konsumenta i dóbr osobistych obywateii PRL. Prow"d"orr" też będą
badania podstawowe nad współczesnymi kierunkami rozwoju prawa cy-
wilnego.
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W prawie rolnym zasadnicze znaczenie mają badania nad prawem
własności gruntów rolnych. Podjęte będą także prace nad zagadnieniami
dzietżawy gruntów oraz instrumentów prawnych zapewniających pra-
widłowe i efektywne wykorzystanie gruntów wtaz z kwestią rekulty-
wacji gruntów już zdewastowanych. Kontynuowane będą prace nad po-
zycją prawną gospodarstw specjalistycznych i rozwojowych.

Sprawą efektywności środków prawnych w zakresie ochrony i kształ-
towania środowiska, a także ich tendencji rozwojowych zajrnie się prze-
de wszystkim zespół wrocławski, przy czym celowe wydaje się nawią-
zanie tu współpracy ze specjalistami w dziedzinie prawa rolnego, a także
szerokiej współpracy międzynarodowej.

W dziedzinie prawa kórnego główny wysiłek zespołu skupi się na
posiadającym obecnie podstawowe znaczenie problemie granic i inten-
sywności penalizacji na tle aktualnych potrzeb rozwoju społecznego kra-
ju, którego opracowanie w formie cyklu monografii i studiów ma byó
dokonane stosunkowo szybko, bo do końca przyszłego roku. odpowia-
dając na wyraźne zapotrzebowanie społeczne, problem ten ulegnie toz-
winięciu przez zbadanie roli kary grzywny w polityce kryminalnej
i wi'e]u innych kwestii szczegółowych, w tym warunkowego zawieszenia
wykonania kary, nadzwyczajnego zŁagodzenia kary i wymiaru kary za
wykroczenia. Badaniami objęty także zostanie ważny i aktualny problem
ochrony praw pracownika w polskim prawie karnym oraz przestępstw
okreśIonych w ustawach szczegóInych. Kontynuovtane będą prace nad
systemem prawa karnego.

Rozwinięciem badań prawno-karnych w dziedzinie kryminologii będą
podstawowe badania dotyczące skuteczności środków karnych oraz ich
alternatyw, teoretycznych i praktycznych problemów przestępczości i po-
iityki karnej oraz prewencji generaInej. Konieczność łącznego prowa-
dzenia badań nie wymaga tu uzasadnienia' Zespół kryminologii Instytutu
kqntynuować. też będzie badania nad przestępczością młodocianych i pro-
blematyką alkoholizmu, mechanizmami kontroli społecznej zachowań
dewiacyjnych, sytuacją społeczną osób zwalnianych z zakładów karnych
oraz skutecznością środków karnych stosowanych wobec sprawców prze-
stępstw przeciwko rodzinie, opiece i młodzieży. Na zlecenie z zewnąttz
opracowany zostanie w postaci tab]ic korelacyjnych i opisu ich treści
problem poziomu, struktury i wzorów spożywania napojów alkoholowych
* 

i"#::'"mi objęto także w tyin pięcioIeciu problematykę karno-pro-
cesową - w pierwszym roku dotyczyć one będą uczestnictwa przedsta-
wicieli kolektywów pracowniczych i organizacji społecznych w socjali-
stycznym procesie karnym. Podjęto także prace wstępne nad systemem
prawa karnego procesowego.

W prawie międzynarodowym względy na społeczną pilność podejmo-
wanych zadań badawczych nie wysuwają się na plan pierwszy tak wy-
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taż:nie, jak to ma miejsce w odniesieniu do prawa wewnętrznego. Jed-
nakże problematyka warunków międzynarodowego rozwoju PRL, jako
członka społeczności międzynarodowej, mając charakter trwały, jest nie-
wątpliwie bardziej paląca w warunkach wzrostu zainteresowania naszym
krajem wykazywanyrn przez tę społeczność. W tych warunkach badania
podejmowane przez zespół w dziedzinie RWPG, roli Polski w kształto-
waniu nowego międzynarodowego ładu gospodarczego, a także badania
nad statusem państwa jako podmiotu prawa międzynarodowego i współ-
czesnymi tendencjami rozwoju tego prawa mają podstawowe znaczenie.
Istotne są także badania nad sytuacją Polski jako państwa tranzyto-
wego. Kontyiluowane są prace nad Systemem międzynarodowego prawa
publicznego.

Badania nad świadomością prawną społeczeństwa koncentrować się
będą głównie na problematyce zaufania obywateIi do instytucji stosu-
jących prawo (głównie sądów), nad oceną różnych prawnych sposobów
rozstrzygania sporów, na opracowaniu metod zapobiegania konfliktom
oraz na zagadnieniu realizacji praw konsumenta w świadomości oby-
wateli. Świadomość prawna winna stanowić istotny element kultury na-
rodowej; należy w związku z tyr.r' dążyć do ustalenia, czy i w jakiej
formie świadomość prawna ńżnycln grup społecznych staje się pozy-
tywnym czynnikiem kulturowym.

W prawie rodzinnym na czoło wysuwa się problematyka polityki
państwa w zakresie ochrony dóbr osobistych w sferze życia rcdzinnego'
jego polityki w dziedzinie kształtowania sytuacji dziecka w rodzinie,
jak również zagadnienie pochodzenia dziecka od małżonków.

Ze względu na znaczenie, ptzywiązywane do rozwoju i wykorzy-
:stania przegtrzeni kosmicznej, Instytut, a ściśle ZespóŁ prawa między-
narodowego, uczestniczy ponadto w 10 tematach objętych tym tematem
węzłowym.

2. FoRMY PRoWADZENIA BADAŃ

W tym z konieczności ogóInym przeglądzie zadan badawczych sto-
jących przed Instytutem i naukowcami zaproszonymi do współpracy
nie -uwzględniono wszystkich tematów' Nie kierowano się tl ztesztą
formalnym zakwaIifikowaniem tematu (probIem międzyresortowy, prace
własne, badania tzw. pozaumowne), Iecz jego merytorycznym znacze-
niem. Chodziło tu bowiem przede wszystkim o wskazanie na generalne
cele, których realizacja winna wpłynąć na wzrost roli prawa w rozwojtł
społeczeństwa i umacnianiu państwa socjalistycznego, czyli mówiąc pro-
,ściej na wzrost roli prawa w Polsce. O tym, czy cele te zostaną osiągnięte
nie zadecydują oczywiście same wyniki badań, nawet najbardziej od-
krywczych i naukowych we właściwym tego słowa rozumieniu. Można
wysuwać tu ]iczne postuIaty merytoryczne, z których nie najmniej waż-
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ny jest postulat zwięzłości, ale to wydaje się w obecnej sytuacji ztozg-
miałe dla wszystkich. Można też z pewnością stwierdzić, że niemałe
znaczenie mieć będzie forma, w jakiej osiągnięte wyniki zostaną przed-
stawione środowisku prawniczemu, całemu społeczeństwu' a także wła-
dzom państwowym i polityczrrym. Postulaty formalne, także decydujące
o odbiorze wyników, sprowadzają się do sposobu przedstawienia osiąg-
niętych tozwiązan, o którym ptzesądza przede wszystkim cel i charak-
ter dzieła, a więc w ostatecznym rachunku autor lub zespół autorski.
Istnieje tu pięć zasadniczych możliwości:

1) Fundamentalne, często wielotomowe opracowania o charakterze
syntez teoretycznych poszczególnych gałęzi prawa. Syntezy t€, tzvł.
Systemy stanowić winny krytyczne uogólnienie dorobku ustawodaw-
stwa, doktryny i orzecznictwa w danej dziedzinie prawa. Ta forma sta-
nowi często kontynuację prac juŻ rozpoczętych. opracowania tego typu
określać będą teoretyczne podstawy dla badań szczegółowych oraz stwo-
rzą warunki do późniejszych ocen syntetycznych odnoszących się do
całegQ systemu prawnego PRL. o tym, czy stan danej dziedziny prawa
pozwala na podjęcie zadania tej rangi, decydowaó winni wszyscy dzia-
łający w niej przedstawicieIe teorii.

2) Pogłębione badania empiryczno-prawne' całościowe lub cząstko-
we, dotyczące prob1emów dotychczas niezbadanych lub szczególnie aktu-
alnych i podlegających istotnym przemianom, a więc wymagającym
diagnozy w zakresie społecznej efektywności prawa i działaIności orga-
nów państwa. Wyniki tych badań winny być prezentowane w formie
monografii, o W przypadkach piInych - raportów i ekspertyz.

3) Opracowania o charakterze teoretycznym - monografie i rozpra-
wy, w tym-prace doktorskie i habilitacyjne w dziedzinie nie wymaga-
jących badań empinycznych.

4) opracowania prawno-porównawcze wszędzie tam, gdzie trafność
przyjętych przez nas tozwiązan może być właściwie oceniana dopiero
w konfrontacji z doświadczeniami innych krajów (wspólne monografie
lub materiały ze specjalnych konferencji międzynarodowych, w]aściwie
opracowane, a 'ni,e Śtanowiące je'dynie zbiory referatów).

5) opinie oplacowywane do,raŹnie' ptzez zesp,oły specjalistów o' ko'n-
kretnych projektach ustawo'dawczycłt, zarówno z inicjatywy władz pań-
stwowych i organizacji społecznych, jak też samego Instytutu.

Jak wynika z ptzeglądu przedstawionych wyżej zadan badawczych,
każda z tych form udostępniania wyników może i powinna znależć, za-
stosowanie w trakcie realizowania planu w bieżącym pięcioleciu ' Z pew_
nością istnieją jeszcze inne formy wykorzystania badań, np. wynikające
z możliwości połączenia form wymienionych i niedoskonałości tej jak
każdej innej klasyfikacji. Idzie jednak o podkreślenie potrzeby kontynua-
cji badań podstawowych i teorety,czny'ch, bez względu na i]ość i pilność
zadań, stawianych przez naszą niezwykłą codzienność.
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JEF"ZY MAKARCZYK

WSPÓŁPRACA NAUKoWA INSTYTUTU PAŃSTWA I PRAWA PAN
z ZAGRANICĄ

oczywistośó potrzeby prowadzenia szerokiej wymiany myśli z za-
granicznymi ośrodkami naukowyrni możiiwie największej liczby krajów
pozwala zająć się od razu kwestią form i kierunków tej współpracy.
Są one następujące:

1) wspóIne badania oparte na uzgodnionych i zbliżonych zasadach

metodologi czny c'n; koordynacja takich badań;
2) przygotowanie zbiorowych publikacji opracowywanych przez ko'

lektywy autorskie dwóch iub więcej państw, oraz opracowywanie kon-
kretnych zagadnień prawnych innego państwa na zasadach wzajemności;

3) wyjazĘ badawcze i staże naukowe. oraz goszczenie naukowców
z innych krajów, połączone z wygłaszanień wykładów i prowadze'nierrt

seminariów;
4) publikowanie w czasopismach naukowych innych krajów i prze-

kłady pozycji obcych oraz tłumaczenie opracowań monograficznych;
5) organizowanie konferencji naukowych
Jak ńażdy podział, również i ten jest oczywiście niedoskonaŁy, czę-

stym bowiem i pożądanym zjawiskiem jest łączne stosowanie wymie-
nitnych metod współpracy; chodzi tu jedynie o wskazanie istniejących
możliwości

Tak więc jako przykład realizacji łącznej współpracy publikacyjnej
i w formie międzynarodowej konferencji wskazaó można problematykę

wzajemnego stosunku prawa międzynarodowego i wewnętrznego, w któ-

rej IFiP pełnił ponadto funkcję koordynatora. Podobnie przedstawia się

sytuacja w odniesieniu do zagadnienia działalności lokalnych organów

władzy na Tzecz kompleksowego rozwoju terenu, w którym przepro-

wadzono ponadto wspólne badania. Instytut jest także koordynatorem
(wspólnie z CNRS) badań organizowanych w skali europejskiej na temat
kontroli administracji i jej pracowników. Co się tyczy udziału we wspóI-

nych pubiikacjach, Instytut był w roku 1980 czynny w kolektywach
autorskich 9 pozycji opracowywanych łączrrrie z prawnikami z innych
krajów socjalistycznych. Niektóre z nich, np. poŚwięcone trwałości sto-

sunku pracy, ochronie praw jednostki w prawie cywilnym, czy ptzed-
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. stawiające współczćsne- tendencje w rozwoju prawa karnbgo - ńają
. podstawowe znaczenie z punktu widzenia zamierzen badawozych wspoi-

pracujących oś1odków. Rozwijana jest także ry..spółpraca przy wyda.wa-niu innych opracowań oraz tekstów normatywnych (kodeksy) w postaciweryfikacji przekładów oraz wymiany opracowań informacyj''y;. 
_'_

Intensywność współpracy jest oczywiście wyższa " ł.uiJ-i" 
'"":"ri-stycznymi niż kapitalistycznymi i trzeciego świata, co wynika nie tylkoz przyczyn ideologicznych, lecz taĘże z planowego charakteru znaćzne1części wspólnych badań', prowadzonych z piu"*."ą"grup' krajów, a takżeZ przyczyn technicznych i czysto finansovrych' nługoletnie plany współ-plucy, zawierane między Akądemiami Nauk krajorv socjatislycznychotaz zo.ganizowana współpraca wielostronn" po"*"1u1ą na prowadzenieb"9i::}1"jonych na szeroką skalę. Na przykłaa 

'ńo*" między PANa AN ZSRR na lata 1981-1985 przewiduje prowadzenie badań w czte*rech z wymienionych form (1-3 i 5) w trzech ważnych kierunkach
badawczych z dziedziny prawa cywilnego, karnego i kryminorogii orazprawa administracyjnego. Podobne umowy wie]o]etnie łączą nas z Aka-demiami Nauk większości innych parłstw socjalistycznych. Ponad,to
współpraca pr'owadzona jest także w ramach pooóJmowania badań przez
placówki jednotematy€zne otaz wydziały prawa bezpośrednio, wymianę
naukowców i stażystów otaz publikacje czasopiśmiennicze.

- Instytut organizuje liczne konferencje międzynarodowe (w r.. 1980 -dziewięć) stanowiące często okazję do spotkań prawników z krajów na-leżących do różnych systemów społeczno-politycznych.
Współpracę z placówkami naukowymi innych krajów trudno jest

zotganizować w sposób planowy, co nie wyklucza pu*rrój periodycznościw kontaktach. Tak więc, regularne końferenc1e^ p""ńitow polskichi ich kolegów z RFN, Meksyku i UsA weszły ło ,tuły"r' form współ-pracy naukowej z tymi krajami. Podobna współpraca nawiązana jest
obecnie z Grecją i z Francją, ilP. W dziedzinie p"u*" p"*"y'

wymiana naukowa z krajami kapitaristyc"ry*i *"rn "rr"l mierzewynika z osobistych kontaktów pracownikow Instytutu, popieranychz reguły ptzez jego kierownictwo w przeświadczeniu, iż szczególniew obecnej sytrlacii prezentacja naszego dorobku naukowego i ba.danierozwiązań innych krajów stanowi jeden z podstawowy"i, ouo*iązkówplacówek naukowych. Na przykład w 1980 r. zrealizowJno 55 wyjazdówpoza kraje socjalistyczne w tym: 5 wyjazdów krótkotermi'o-y"r,, i;;;:jazdów na konfere'':j:, 9 pobytów siypendialnych, 5 szko]eniowych i ?na w;zkłady i w celach organizacy;nych. Instytut odwiedziło w 1980 r'łącznie 13L pracowników nauki, # 
'''" 

101 spoza krajów socja'istycz-nych' oczywiście same dane cyfrowe nle wyjaśniają wiele poza ogóinątendencją, mÓżna jednak z całym przekonani"* po*iuJzieć., że ogromnawiększość wyjazdów i wizyt .'.p."*iudiiwiła ponierio'e w związku z ni-mi nakłady'
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B]BLIoGRAFIA PUBLIKACJI KsIĄŻKowYcH INSTYTUTU PiP
I JEGO PRACoWNIKÓW (1956-1981)

SYSTEMY

Sgstem polski,ego prawa pigwatnegc mi,ęr7zgnaradouego. Rbd.'Kazimierz Przyby-
łowski. T. 1. Mieczysław Sośniak, Bronisław Walaszek, Eustachy Wierzborvski:
Międzgnarodowe pTawo ro,dzi"nne. Wrocław 1969, ossolineum, INP, ss. 346.

l\{atysik Stanisław: Prewo nxorski.e, Zarys systemu;' T. ]'_3. Wrocław 1971__-1975'

ossolineum, INP, ss. 367 + 3i9 + 318.

System prauJa cuwi,Lnego. Red. nacz. Witold Czachórski. T. 1; Stefan Grzybowski'
Część ogót"na' T. Ż. Prawo ,wła'snaści, i i'nne ptawa rzeczoL,De' Red. Jerzy lgna-
towicz' Aut.: Sylwester Wójcik i in. Wrocłaul t974_l977, Ossolineum, INP,
ss. 722 + gB7.

System prawa ad,rnźnistracyinego' 4 tomy. Red.: T. 1. Jerzy Starościak; T, 2. Jan
Jendrośka; T. 3. Teresa Rabska i Janusz Łętowski. T' 4' Teresa Rabska. Wro-
cław 197?_1980, ossolineum IPiP, ss. 452 + 472+ 556 + 629.

MONOGRATiE

1957

Berezowski Cezary: Zagad"ni,eni,a zwi,erzchnictwa terytotialnego. Z teorii prawa

rni,ędzgnarodouego. Wwa 195?' PWN, ss. 197.

Borucka-Arctowa Mariai Pra.u)o naturA iako ideologi.a antUfeudalna. Wwa |95tl,

PWN, ss. 329.
Dybowski Tomasz, Grzybowski Stefan, Nowakowski Zygmułt K.: Zagądni'eni;a ca- '

wilistąJczne prawa wod.nego; Wwa l-957, P\MN, ss. 349.

Historźa państwa ź prawa Polski, d.o raku' 1795. Poct aed. Juliusza Bardacha. Cz. 1.

J. Bardach: Hźstori.a pąńst'LDe ż prawo Polskż do połolłg. XV lłi'eku, Cz. 2.

ZdzisŁaw Kaczmarczyk, Bogusław LeŚnodorski: Hi'storia państwa'i, prawą PoI'
' skż od tr)otowa XV tll. d'o r. 1795. Wwa 1957, PwN, PAN, ss. 592 * 549'

Księga sąd'owo. I]szwź d.Ia Wsi Zawadg 1619_1788. oprac. Adam Vetulani.'\Mro-
cław 195?, Ossolineum, INP, ss. 292.

Longchamps Francj.szók: Zagadni'eni'a ptawrLe rabect@a,-..śródląd,owego us Polsce.

.Wrocław 1957, PWN, ss. BB. :

Salwa Zbigniew, Szubert Wacław, Święcicki Maciej: Pod'stawollłe problenla pra,wa

pracy. Wwa 1957, PWN, INP, ss. 213.

Siedlecki Władysłarv; Rittąrman Stefan: tormą, prduJno-o?gani,zacyjn,a spółdzi,elni
produkcAinych. Wwa 1957, PWN, ss. 297.

Wasilkowski Jan: Frąwo rzeczou)e u zą,rusie.'Włrlą '1957, PWN''ss. 407' '' :
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tsatawia Stanisław: Proces społecntego ugkolejani,a sżę nźetetni,ch przestępców.
Przy współudziale Jadwigi Sochoń, Heleny Kołakowskiej. Wwa 1958, PwN,
INP, ss. 335.

Brzeziński Wacław: Admi.nźstracyjno-pralłne zagadnźenźe siły tuod"nej ordz d'róg
uodnach tł Polsce. Kraków 1958, UJ, ss. 89.

Lachs Manfred: Umou:E u;źelostronne. Studźum'z praLDd traktatolłego. Wwa 1958,
PWN, ss. 345.

Łysiak Ludwik, Roman Stanisław: Polskże statuta zźemskie u redakcji najstar-
szych d'ruków. SEntagmata. Red. Adam Vetulani. -Wrocław 1958, Ossolineum,
INP, ss. 235.

orzecznict'tllo SCŁdu Najuuższego z zakresu rnaterżalnego prau)a karnego, 1945-1957.
Zbi'ór analżtuczna ID uięci,u przedmżotot"oyrn i artykułotnam. Iilg stanu praw-
nego nd dzień 30 vI 1957 r. Zebrał i oprac. Gustaw Auscaler. Wwa 1958, Wy-
dawn. Prawn., INP, ss..289.

Rybicki Zygmunt: Pozl'oolenźe 1łod'l7o-pTau)ne u) sastemże gospodarki pianollsej PRL.
Wwa 1958, PWN, INP, ss. 283.

Sawicki Jerzy, Flatau-Kowalska Aleksandra.: Atkohol w prawirc karnym. Wwa
1958, Wydawn. Prawn., ss. 291.

Święcicki Maciej: Spółdzietczy stosunek praca u spółdzźelnźach produkcyjngch rol-
nEch. Wwa 1958, Wydawn. Prawn., INP, ss. 287.

Zawadzki Sylwester: Daktatura proletarżatu i, jej specufźczna Jorma w naszan1
kro.ju. Wwa 1958, KiW, ss. 78.

1959

Andrejew 1gor: Usćotłotue znamźona przestępstu:a. Wwa 1959' Wydawn. Prawn.,
INP, ss. 271.

Bartel Wojciech:' Usźrój uładz cElłżInych potlsstanża kościuszkcl'Lłski'ego,. Wrocław
1959, Ossolineum, KNP, ss. 275.

Błażejczyk Marian: Geneza ź zasadltźcze etapu roz1Doju sttmorzqdu robotniczego
lł Polsce ź Jugosłatłi,i. Studźurn porótunawcze na tle poli'tgcznErn i, gospodar-

' czarn. olsztyn 1959, Wyższa Szkoia Rolnicza, ss. 75.

Błażejczyk Marian: Społki uodne. olsztyn 1959' TRZZ' śs. 60.

Dawidowicz Wacław: Zagadnieni,a pTalD'ne rneli,oracjź uodnEcłt, w rolnictuźe, ze
szczegóLnym ulłzględnżenżem problematgki, udzi.ału zainteTesouanach, Wwa
1959, PWN, INP, ss. 314.

Grzybowski Konstanty: Gallcia 1848-1914, Hźstorźa ustroju politgcznego na tle
historźi ustroju Austriż. 'Wrocław 1959, ossolineum, KNP, ss. 322.

Gwiazdomorski Jan: Prąwo spadkoue, Wwa 1959, PwN' INP' ss. 467.

Lerne1l Leszek: Własność społeczna jako przed'łnżot och,rony r)rau)a karnego.
() przedrniocie przestępst'wa zagarnźęcia mienia społecznego. Wwa 1959, Wy"-
dawn. Prawn., INP, ss. 482.

Maisel Witold: ortgle sqdów wyższgch rniast uielkopolskich z Xv ź XVl usźeku'
'Wrocław 1959, ossolineum, INP, ss. 116'

Morawski Jerzy'. Problernatyka pra1'Dna użgtko'wanźa gruntóu rolnych. Wwa 1959,

Wydawn. Prawn., INP, ss. 196.

Ruskź przekład polskich statutótls zi'emskźch z rękoipźsu rnoskzeusskźego. Oprac.
i wyd. Stanisław Roman i Adam Vetulani. Wrocław 1959, ossolineum, INP,
ss. 249.

Schaff Leon: orzecznźctąlso Sqdu Najusuższego z zakresu 'praLDa karnego proceso-
'wego 1945-1957, Zbżor analżtpczny u ujęctu przed'mźototuurn i' artukułowgm.
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iig stanu praLonćgo na dz|'eń 1 I 1958 r. Wwa 1959, tVyd. Prawn., śs' 670.

Śliwiński Stanisław: Polskź proces karng przed, sąd,em powszechngrn. Zasada ogólne,

Wwa 1959, PWN,'ss. 351.

1960

Brzeziński Wacław: Sąd'owa kontrola ad,mi,ni.stracll we Franc!ź. Wwa 1960, PwN,
INP, ss. 173.

Buchała Każimierz: Wi,na przy przestępstwie sproload,zeni,a powszechnego niebez-

pi,eczeństua. Wwa 1960, PWN, INP, ss. B0.

Cyprian Tadeusz: Przestępsttoa gospod'arcze. Wwa 1960, PwN, INP, ss' 90'

Cyprian Tadeusz: Spekulacia. Wwa 1960, PWN, INP, ss' 84'

Czachórski Witold: Zbi'eg od'powźed,zi'aLnoścl cylłźLnej ued'ług kodeksu zobouźqzań'

Wwa 1960, PWN, ss. 137.

.Sawicki Jerzy: Tajernnica zalłod,olła lekarza ź dziennźkarza u prauste karnym'Wwa
1960, PWN, INP, ss. 92.

Stelmachowski Andrzej: Kontraktacjo' prod,uktóta roLnych, Wwa 1960, PwN, INP'

ss. 230.

Szer Seweryn: Własność spółd.zi,elcze. Z wuiątkżem własności' spółdzlelni produk-

cgjngch w rolnl,ctwie. Wwa 1960, PWN, INP, ss' 2t'7'

Szubert Wacław: TJkład,g zbi,orouse pracg. Wwa 1960, PWN, INP, ss' 333'

Święcicki Maciej: Instgtucje polskl,ego prawd precu w l,atach 1918_'t939. Wwa 1960'

PWN, INP, ss. 358.

wolter A1eksander: orzócznżcttl:o arbi,trażowe za Lata 1949_1958, Wwa 1960' Wy-

dawn. Prawn. INP, ss. 239.

WolterWładysław:Kumulatuunyzbi.egprzepisó,wusto'uu.Wwa1960,PwN,INP'
ss. 93.

1961

Błażejczyk Marian: Społeczna kontrola t, nadzór iako-tunkcie samor.zqdu robotnź'

cz,ego' wwa L961, Wydawn. Związkowe, ss' l'04' '
Brzeziński Wacław: Pian zagospodąrowenźa przestrzennego. StuLi'um z zakresu

nauki' adłnźnistrącjź i, praóa admżnźstracyjnego' Wwa 1961, PwN' INP' ss' 180'

Pa1iwodaJózef:Nad'zórogótngprokuratury,Wgstanuprąu)negona31XII1960r.
Wwa 1961, Wydawn. Prawn., ss. 21o' ł

Piątowski Józef S.: Problematgkd pra.u'na obrotu gruntamź ehłopskźrni' Wwa 1961,

PWN, INP, ss. 178.

Radwański zbigniew: Najem rni'eszkań u: świetle publi'cznei gospodarki' LokąIamź'

Wwa 1961, PWN, INP, ss. 237'

Sośniak vriecźysław: Klauzula porzqd,ku publi'eznego u prawźe mi,ędzgnarodowyzil

prEuatnym. Wwa 1961, PWN, INP, ss. 255.

Wolter Władysław: Regułg uułqczeni,a usielości ocen uJ prawi,e .karnym. Wwa 1961'

PWN, INP, ss. 121.

Zawadzki Sylwester: Spór o istotę państtło. wwa 1961, Kiw, ss. 150.

Za:wadzki Sylwester: Wybr.ane zagadnźenia z teori'i, po,ństua. Wwa.1961, wsNs'
ss. 183, Powiel.

1962

Bar Ludwik: Sąd,olła kontrola.admźnźstracii, w Angli,i,. Wwa 1962, .PwN' INP'
ss. 253.
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Lang Wiesław::'oho'wi'ązgwanie pra'too.. Wwa 1962; PWN, INP, ss. 317.

opałek Kaztńlerz: Probtemy rnet-od.ologiczne naukź praua. Wwa !962, PwN, INP,
ss. 362.

Rybicki Zygmunt, Błażejczyk Marian: Samorząd robotniczy. Zagadnżenża praune
Wwa 1962, Wydawn. Związkowe, ss. 195.

Szer Seweryn: Tfżatko'wani'e gruntóza państ'UJo'LDach, Wwa 1962' PwN, ss. 129.

Wzrrkałło Wito1d: odpouźed'zźalność odszkodou:aąłcza. Funkcje, rodzaie, granźce,
Wwa 1962, PWN, lNP, ss. 234.

Winiłrz Jan.:.Ustalenźe usysokości odszkodowąni,a' Wwa 1962, PwN' INP, ss. 196.
Zawadzki Sylwester: Perspektgwp rozwoju . państwowoścź socjalistgcźnej. Wwa

1962, KiW, ss. 55,

1963

Bachrach Aleksander: Przestępsttna drog9ue us świetle orzecznictwa Sqd,u Naj-
u-,yższego 1945_1962. Wwa 1963, Wydawn. Prawn., ss. 79.

Błażejczyk Marian; Rybicki Zygmunt: Zagad,nżenia pra1,Dne gospoi<larki, wod'nei
i rgbackźej, olsztyn 1963. Wydawn. Wyższej Szkoły. Rolniczej, ss. 84.

Końst1Jtucje państw afrgkański,ch' T. 1. oprac. i wstęp. Ludwik Ge1berg' Wwa
1963, PWN, INP, ss. 231.

Rybicki Zygmunt: Zarządzanźe gospodarkq narod'owq us PRL. Zagad,ni,eni'a admż-
ntstracyino-praLDne. Wwa 1963, pWN, INp, ss. 239.

Śach Janusz susterL zbiorouego |ezpieczeństy1a a zagac}'nienie streJ zd.ernilitarg-
zotoanych, Wwa 1963, PWN, INp, ss. 142.

Sokolewicz Wojciech': Rozwoj dernokracjż ,tu państwie rąr\zieckźm, Wybrane za-
gaclnienźa,.Wwa 1963, Wydawn. Prawn., ss. 93.

L964

Błażejczyk Marian: Prawo sarnorzqdu robotni,czego, Wg stanu praunego na d.zźeń
15 VI 1964. Wwa 1964, CRZZ, ss. 259.

Gel'berg Ludwik; 'Kruzaś karąibski, 7962 roku. Problemg prawa mżęr).zgnarod.owego,
Wwa 1964, PWN, INP, ss. 203.

Góra1czyk Wojeiech.: Szerokość morzl' teru.tori,alnego i. jego deli.rni,tacia. Wwa Ig64,
PWN, ss. 392.

Jaroszyński Maurycy: Z teori.ź i, praktgkż prawa adrni,nźstracyjnego lł PRL. Wybór
artgkułów, Wwa 1964, PwN, INP, Ss. 290.

l,achs Manfred: :I.he.iPolish-German frontżer. Law,' Life and" Logilc oJ
1964, PWN, ss. 80.

ll,żstor'!' Wwa

Paiiwoda Józef: Przebudo1ra:ustroiu rolnego. Zakres dzi,ąłani,a aclrnźnistraejź rotnei,
Wg stanu pra1bnego na dzi'eń 1 l 1964. Wwa 1964, Wydawn. Prawn,, ss. 262.

Fa'wełĆzyńska Anna: Przestępczość grup nieletni,ch. Wwa 1964, KiW, ss. 319.
Problerny praune planowanra gospodarczego' Aut. Wacław Brzeziński i in' Wwa

1964, PWN, INP, ss, 351.
Sokolewicz Wojciech: Rzqd a prezyclia rad, narodollsgch, Wwa -1964, PWĘ INP,

ss. 353.
SlaroŚciak.Jerzy::Elelnentg.naukź adrnźni,stracjż. Wwa 1964' PwN' INP, ss. 4l'9.
Świątkiewiaz Jetzy: IJchwałg rad, narod,otl:ych i prezydiow w 1962 roku, wwa

1964, PWN, INP, ss. 1?b.
Zawadzki Sylwester: Marksistowską teorią pańshła, Wgbrane zagad,nźeni,a. Wwa

1964, PWN, ss. 126.

Zarva4aBi'Sylwester: ,,Poństwo-dobrobgtu'', Doktryna i, praktyko. Wwa 1964, PWN,
^^ ^nd55. tt4.
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1965

Bachrach A1eksander: Rgzgko i, n|eostrożność us kom1l,ni'kacii. d,rrlgouej a ocenu
prausnokarne. Wrocław 1965, Ossolineum, ss. 303.

Błażejczyk Marian: Kółka rolne'u procesi'e socjalźstycznej 'przebudo'tły 'ro!nic-,

ttlła, Zagadni.enia prawne. Wwa ]'965, PWN, INF' ss. 353.

|Dlłudzi'estoteci,e] XX-Iecże prawa w PRL. Red. Jerzy Starościak..lVrocław 1965'

Ossolineum, INP, ss. 238.
rserzon Emanuel, Starościak Jetzy: Pranło admźnźstracyjne. Red.. J. Starościak.

Wwa 1965, PWN, ss. 579.

Jończyk Jan: ,SporE ze stosunku pracp' Wwa 1965, PwN, INP, ss. 264.

Konstytucje państl'o aJrakańskich. T. 2-3. Oprac' i wstęp Ludwik Gelberg. Wwa
1965-1966, PWN, INP, ss. 282-260.

Paliwoda Józef: Rola aktu ad"mi.ni.stracyjnego w ksztąłtolpanźu stosutl'kólls ułasno'.
ścźowych u: rol,ni,ctwźe. :Wwa 1965, PWN, INP, ss. 339.

Problerny prau)ne ro|ni,czgch spółdzi,elnż produkcyjnych. Ptaca zbiorowa pod red.

Henryka Świątkowskiego. Wrocław 1965, ossoIineum, INP, Ss' 125'

Rad'y i, admi,nźstracjd terenoL,a, socjali,stycznych państu europejskich. Praca zbio-
rowa pod red. J. Starościaka. Wwa 1965, PWN, INP' ss. 271.

Rybicki Zygmunt; Dzźałalność i organźzacjd ldd narodouyc|t'' us PRL, Wwa 19-65'

KiW, ss. 346.
Starościak Jetzy: I'a parti,cźpation c\es citogens- d, L'etercice de L\adrnżni'stratźon

d,ans la Rćpubtźque Popula'ire de Pologne. Wwą 1965, FIMN, ss' 15'

TJbezpleczeni,a ma'iqtkowe' oclt'roną ubezpi.eczenźotoa mźeni,a społecznego. Ptaca
zbiorowa pod red' Witolda Warkałło. Wyd. 1-4. Wwa 1958-1971, PWE, trNP'

ss. 381 + 411 + 487 + 491.. .
Zagad,ni,enta rozlroiu praua ad,mi,ni'stracyjnego PRL. Praca zbiorowa pod red' Je-

rzego Starościaka. Wwa 1965, INP, ss. 153.

1966

Berezowski Cezary: Prau)o mźęd,zynarod'owe pubtźczne. Cz. 1, 2. Wwa 1966-69'

^.-'",*'i;"1ili; 
::, ?':r*łi1)r"r"rrorn organa załagi' w urzecziL.źstnienź.u pr:a,'tł pra-

cowłtźczych, Wrocław 1966, ossolineum, INP, ss. 1?3.

Starościak Jerzy: Zargs nauki, admi,ni,stracjź. Wwa 1966, P'WN, ss' 440'

SzuŁlert Wacław: Ocltrona pracy. Stud,źum społeczl'to-pTa'IDne. Vr'wa 1966, PwN, INP,
ss.318.

Zaw adzki Sytwester : G o sud'ar st't'o o błag odźen stut ja. D oktr lna i, pr aktuka, Moskwa
1966.

1967

Bar. Ludwik: Kod,eks burlowlang, Przepisg t, objaśnżenżo. Stan pla'wny na 1I1966.
W'"va 1967, Wydawn. Prawn., ss. XII, 1372.

Błażejczyk Marian: ochroną 'prawna 'gruntóu rolnyeh. Wwa 1967, 'PwN'' INP'.
ss. 432.

Burda Andrzej'. Prauorzqdność w systemi"e demokracji' śocjali'stacznej. wrocław
196?, Ossolineurn, INP, ss. 131. l

Gelberg Ludwik: Zarys pralła mżędzynarodo1JJego. Wwa 1967, PWN' ss. 25B.

Kodeks cytlsźLny ĆSIt. Tłurń.' Ż czeskiego' Wwa '1967, INP, ss. 160' powiel.
Konstytucje europeiskźch państlł socjali,stgcznych. Zbiór tekstow pod red. Andrze-

ja tsurdy. Wrocław 1967, ossolineum, INP, ss. 327'
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Łętowski. Jańusz: Sąd,i potłszechne i prą.worządność -w adrnźni,stracji','Wrocław
L96?, PAN, INP, ss. 183.

Matey Maria: Pracou:ni,cg umysłolłź. Zagad.ni,eni'a prd,])ne i społeczne. Wwa 196?,

PWN, INP, ss. 210.

Paliwoda Józef: Ki,erollsanźe rol,ni.ctuem przez .rady narodo'łłe. Zagadnźeni'a admi-
' nźstracginopra7Dne' Wrocław 1967' ossolineum, INP, ss. 331.

Ritterman'Stefan: Rierounźctwo państlDo1re i, spółd,zi,elczozwźąźkoue a grani,ce sa-
morząćIu rolni'czgch spółd'zi,el.ni, produkcyjnych. Wrocław 196?, Ossolineum,
INP, ss. 219.

Starościak Jerzy: Studia z teoriż prawa adłninistracgjnego. Wrocław 1967, ossoli-
neum, INP, ss. 183. '

Winiarz Jan:. Mą'łże'hskże stosunkź majqtkoue. Wwa 196?, Wydawn' Prawn. ss. 112.
Winiarz Jan: Użytkowani,e usźeczyste. Wwa 196?, PwN, ss. 343._
Wolter Aleksander:- Prauo cglłźLne, Zargs części ogóLnei. Wwa 196?, PWN, ss. 330.
Zagadnźeni,a funkcjonowanźa rąd nąrodouacll: Aut.: Jerzy Wróblewski i in' Wro-' cław 1967, ossolineum' INP, ss. 232.

1968

Bal Ludwik: Położenźe prawne przedsźębi,orstwa państwou)ego us sferze praLpa
admźnistracgjnego. Z badań naćt, pozacią przed,si.ębiórstua państtoouegowPRL.
Studi'um ustępne' Wwa 1968, Pw\ INP, ss. 229.

Longchaqtps Franciszek: Współcżesne ki,erunki w nauce prąua ad,mżni,stracyjnego
na zaehodzie Europy. Wnocław 1968, ossoline,um, INP, ss. 315.

Modliński Eugeniusz: PodstawolDe zagad.ni,e:ni,a pTd1JJne ubezpieczeń społecznych'
Wwa 1968,.Wydawn. Prawn., INP, ss. 311.

Paliwoda Józef: Poprausą struktura gospodarst1l rolnacll. zaga(Ini,enia admi,nistra-
cgsnoprawne..Wwa 1968, PWN, INP, ss. 188.

Rola rad" narodol'łych w zarzqdzaniu gospodarką narod,owq. Red.. Z' Ftybicki,
L. Bar, J. Służewski: Wrocław 1968, ossoiineum, INP, ss. ?20.

Rybicki Marian: Łauni,cy ludoąłż u sądach PRL. Wwa 1968' PwN, INP, ss. 386.
Sokolewicz Wojciech: Przed,striu:tcźelstwo i, admini,stracja u sasternźe rad, narodo-

lłych PRL. Wrocław 1968, Ossolineum, INP, ss. 420.
Starościak Jetzy: Wprowad'zenże do praua administracgjnego państtlo socjali'stycz-

nych. Wwa 1968, PWN, INP, ss. 353.
Zagad'ni,eni,a prawne międzykołkotłych baz fnaszanowach. Praca zespołowa pod

red. Mariana Błażejczyka. Wwa 1968, Wydawn. Prawn., INP, ss. z22.

1 969

Berezowski Cezary: Prąwo rniędzynarod,olłe pubti,czne' Cz. 2..Wwa 1969' PWN'
INP, ss. 223.

Pol,skź słownik pralłnżczy. Hasła pod,stawowe' Wersja roboezą. Wwa 1969, INP;
ss. 157.

Pornorski Stanisław: Arnerykańskle common laus ą zasąda nullum ' cri,,men sińe
Iege' Stućli,um praluot1'Dórstusą sqd.olłego u arnergkański,m prawi,e karnym.,
Wwa 1969, PWN, INP, ss. 255.

Problematykq, pTau)na planoŁoania i, zarząd,zani,a gospod,arkq narodottsq, Materł,ałg -
z konJerencji,. Red. Zygmunt Rybicki; Wwa 1969, INp, ss. 23S.

Rybidki Zygmunt: Zarzq,dzanie gospod,arkq socjali'styczną na tle przekształceń
u"stroiowuch, Zagadnienża aclministracyjnoprawne, Wwa " 1969, PwN, INP,
ss. 420.
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Skiba Henryk: Wkład'y gruntotoe LD rolniclach spółctzielniach produkcujnach' zd-
gad,nienta prau)ne, Wwa 1969, Wydawn. Prawn', INP', ss' 215'

Stud.ia z zakresu konstytucjonali,zrnu socjalistgcznego. Aut.: Andrzej Burda i in'

Wrocław 1969, ossolineum, [NP, l;s. ]99'

Szelhaus Stanisław: Młod,ociani, recyd.glłiścż, Społeczne czannźkź pTocesu 'tłplłole-

jani.a, Wwa 1969, PWN, ss. 312.

Wasilkowski Andrzej: Zalecenża Rad'y Wzajełnnej Pomocp Gospodarczej' Wwa

1969, PWN, INP, ss. 351.

Wera1ski Marian: PralłnoJinansoue zagadni'enża przedsiębi.orstu socjalistgcznych.

Wwa 1969, PWN, INP, ss. 348.

Zagadnienia prawne Bałty'ku. Zbiór prać pod red. Ludwika Gelberga. Wrocław

1969, Ossoiineum, INP, ss. 183.

1970

BłażejczykMarian:Zaopatrylłanźerolnzctllsai,l'osź,wwodę.Zagadnienżaprausne'
Wwa 19?0, Wydawn. Prawn., ss. 139. ,.ęd'zgr,arod'owego,

Gelberg Ludwik: Pol'ostanźe Polski, Ludotoej' Problemg pTl''wa n1x

Wwa 19?0, PWN, INP, ss. 159'

Jendrośka Jan: Postępou)ani,e admżnźstraca jne u) koduJikacjach europejskich

państ'w socjali.styczngch. Wwa 19?0, PwN, INP' ss' 172'

Konstgtucje Wi,elkźej irutani,i', stanou Zjer1noczonych, BeLgi'ż, Szwaicari1' Zblót

tekstów pod red. Andrzeja Burdy, Mariana Rybickiego' Wrocław 1970' osso-

lineurn, INP, ss. 284.

ŁętowskaEwa..IJrnouaoślłi,ąd,czenżeprzezosobętrzecźq.Wwa1970,Wydawn.
Prawn., INP, ss. 175.

()rgani,zacja społeczeńst1JJa socjallstycznego u Polsce' Oprac' zbiorowe pod red'

Adama Łopatki. Wwa 19?0, PWN, ss' 321'

prli;;;; lazit: prokuratorska kontrola przestrzeganta pratna. wwa 19?0, PWN'

INP, ss. 350'
tJd'ział ławnżkow 'll) postępo'u)C'nźu karnEm' opżnza a rzeczytuźstość' studźulTl prcno'

noernpirgczne.Red.SytwesterZawad,zkiiLeszekKubicki.Wwalg?0,Wydawn.
Prawn., INP, ss. 331.

Winiarz Jan.. Obowiązek napraui.en,a szkod'a' Wwa 19?0, Wydawn. .Prawn., ss. 112'

Winiarz Jan: Pral'oo użytko'Lłant'a uźeczystego. Wwa 19?0, PWN' ss' 222'

Zagaclnienia prd1J)ne rolnictua. Materżały konferencjt, naukolłej odbytej 'tls dtl'i'ach

11i12październźka1968r.wSąd,ko,ch.Red'JózefPaliwoda.Wrocłarł'1970,
Ossolineum, INP, ss. 148.

197 I

AktuaLnep,o,bl,"-ysocjalźstgcznegopra1L)auynalazczego'hIaterl'ałymiędzynaro-
d'o,Loegosgmpozjum,Red.StefanBuczkowski'Wrocław19?1,ossolineum,INP'
ss.187.

Baturo Ryszard: IJmolny mźędzynarorl'o'we a państwd trzecźe. Wroclaw 1971, osso-

lineum, INP, ss' 163.

Błażejczyk Marian: Zapobi.egani.e ekstensylłnemu użgtko'wanźu gruntóu rolnych'

Zagad'nźenża pTawne. Wwa 1971, INP, ss' 338'

Bocheń'ski Ta,deusz, Gebert Stanisław, Starościak Jerzy: Rady narodowe' Ustrój

i,d,zżał,alność,Tekstltri,lłpjaśnźenio.wwa1971,Wydawn.Prawn.,ss.795.
Borucka-Arctowa Maria: Di,e GeselLscłl,ajtltche Wżrkung des Rechts' Berlin 1971'

Eurda Andrzej.. Lell'in o sposoboch ctoskona|eni,a apct1'dtu państua sociaListacznego'

Wwa 1971, PWN, INP' ss' 94,I
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Gelberg Ludwik: Nierncy po drugiej wojnie świ.atowej. Retleksje o sgtuac!ż praw-
nei. Wrocław 19?1, ossolineum, INP, ss. 161. ' ':

Konstgtucją: Nźerni,ecki,ej, Republi,kż Demokratgcznei,'.Tłllm. 'i',wstęp Andrzej Burda.
Wrocław 1971, Ossolineum, INP, ss. 57. ' '.' '

Kanstatucie Ftnland'źi', Włoch, Niernżecki'ej Repubtźkź Fec\eralnej, Franeji,, Zbiót
tekstów. (Tłum. z różnych języków). Red. Andrzej .Burda, Marian Rybicki.
Wrocław 1971, ossolineum, INP, ss' 394.

organizricja Narodów Zjed'noczonych. Zbiór studiótls prausnomi,ęd,zynarod'otłych.
' Red. -nauk. Lech Antonowicz, Cezaty Berezowski. Wr'ocław 19?1; ossolineum'

INP, ss. 276.

Rolni,cze'zrzeszenż'a branżowe i, ictt zwźqzkź.' Praca zbioiowa poćl- red. Hehryka
Świątkowskiego. Wrocław' 1971, ossolineum, INP, ss. 102.

Studia z dzżedzinE pTawa d,d,minźstro"cajnego, Ptace oJi'arowane z okazii, 80 rocz-
nźcy urodzźn prof . Maurgcego Jaroszpńskźego. Red. Ludwik Bar. Wrocław L971,

. Ossolineum, INP, ss. 268,
Zasadg ustawodawst'tDłL pracA ZSRR. IJstawa z dn. 15.Vil.I970. Red. Maria Matef '

Wwa 1971, INP, ss. 64.
Zawilińska Wanda T.: Projekt schemątu klasyfikac!ź rzeczowej dta biblżotek gro-

rnadzqcgch zbiorg praune, Wwa 19?1, INP, ss. 46.

r972

Bar Ludwik: Kodeks budowlang. Przepi,sy ź obiaśni,eni'a. Wyd. 4. Zebtał i oprec'..
. .stan.prawny. na 1..IV.1972 r. Aneks - stan prawny na 1l/.1972 r. Wwa 1972,

Wydawn. Prawn., ss. 1108.

Głowacki Sławomir: Zjednocżeni'a państwowach przedsiębi,orstw terenowychtosltr-
stemi,e organóu rad' narod,owych. Wwa t972, Wydawn. Prawn., INP, ss..17?.

Grupawani,e przed,si,ębźorstw państwowych. Zagadnienźa prawne. Prace z zakresu
stud'i,ów nad, problematEkq prawną zarzqd,zani'd gospod'arkq narodolłg. Red.
Ludwik Bar. Wrocław 19?2,'ossolineum, INP, ss. 329.

Kunicka-Michalska Barbara: Ochrona taiemni,cy zawodowei w polskirn prawie
karnym, Wwa 1972, Wydawn. Prawn., ss. 21?.

Łętowski Janusz: Polecenie służboąlse w adrni.nistracjź, Wwa 1972, Wydawn. Prawn.,
lNP, ss. 271.

Paliwoda Józef: Scalenźe ź tłymźana gruntów. .Zagad.ni,enźa adrni,ni'stracgjnoprato-
ne., Wrocław 1972, Ossolineum,,INP, .ss. 121'

Samorzqd mźeszkańców. wubrane zagadnźenia teori,i, i, praktpki,, Red. Sylwester
Zawadzkt Wwa 1972, KiW, ss. 215,

Socjalźstyczne przed"stębLorshna państwoLoe, Przepi'sg organizacyjne uyd,ane w BRL,
NRD, .R'Rs, VIRL ż ZSRR. Red. Ludwik Bar. Wwa 1972, INP, ss. 310.

Ura Czesław: S'arnorzqd tergtori,alng us Polsce Ludouej 1944-1950, Zagadni'.enźa
ustrojowe. Wwa 1972, PWN, INP, ss. 274.

Zqsady ustaąpodawsiąna ZSRR ź republźk zwźązkowgcłl' o małżeństwie i' rodzi,ni,e.
Kod'eks małżeńskź i, rod'zi,nng ' RosEjski,ej 'Federacgjnej Socjali,stycznej Repubtż-
kż Rąd,zi,eckźej. Tłum' z ros_ Red. Kazimierz Piasecki, Józef S. Piątowski.
Wrcjcław 19?2, ossolineum, INP, ss. 120'

1973

Actes:iju'Vll-?me congrćs'. interńationa'l' d.e drożt d'u trauaźI et d'e Ia sicuritć so-
ci,ale, Varsoui,e Ie 14-77 sepłtem,bre 1970. Yo7. 1_3. Red. Maria Matey..Wwa
19?3, Ossolineum, KNP, ss. 626 + 656 + 400.
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Bibli'ogralża tad' narod,owpch 1944_1969. Ed. !V. Sokolewicz i in. Wrocław 1973'

INP, ss. 339.

Fuks Tadeuszi SarnorzlLd mżeszkańców mi,ast u europejskich pa{tstllsach socjalż'

stycznych. Wwa 1973, KiW' ss. 178.

Grotnad.zkie rada narod'olne w świ,ette bac\ań empżryczngch przed reformq. Ptaca

zbiorowa pod red. Sylwestra Zawadzkiego Wwa 19?3, PWN, INP' ss' 379'

Instatucje prawa ad,minźstracyinego europejskźch państln socia'Li,staczngcll,. Praca

zespołowa-pod red. Jetzego Starościaka' Aut.: Ludwik Bar i in. Wrocław 1973'

Ossolineum, INP, ss. 683.

Konstutucja Czechosłowacki.ej Repubti'ki Socjalżstacznei. Wstęp i tłum. Maria Kruk
i Wojciech Sokolewicz. Wwa 19?3, Ossolineum, INP, ss' 128'

Kubicki Leszek, Skupiński Jan, Wojciechowska Janina: Kara ograniczeni'a usol-

ności, lł praktyce sąd"ouei. Wwa 1973, INP, ss' 101'

Metodybadaniaprawa.Materi,ałgsympozjum,Warszawa28_29.lv,197lr.Red.
Adam Łopatka. Wrocław 1973, Ossolineum, INP, ss: 1B0'

Narojek Winicjusz: Społeczeństllso 1llanujqce. 'Próba socjotogżt' gospodarki' socjali'

stAcz'nei, Wwa 19?3, PWN, ss. 324.

People,s CouncżLs ln Poland' źn the li'ght of ernpi,ri,cel research' Wwa 1973, INP,

ss. 263.

PiątowskiJózefS.:Pralłospact,kolłe.Zargswpkładu.Wwa1973,PwN,ss.2B1'
Problemg frontu nąrod,uuego w europejski'cłt państwach socjali'staczngch.'Referatp

*ugiorron" na mi,ęd'zynarod.owej konferencjź naukolłej ąl: dniach 20_22 stucz-

nialgT2r.Red.nauk.MarianRybicki'Wwa1973'Ossolineum'INP'ss'199'
Probl'ełny no,u)ego pralna karnego. Matbriału konJerenciź naukowei zorgani'zousanej

uldnźach4-6maja7970rokuusWarszausi,e.Red.nauk.IgorAndrejew.Ze-
brał i oprac. Lech Falandy'sz' Wrocław 1'973' o'ssolineum' INP' ss' 236'

Słotwiński Bronisław: Zagad'nźenia pr&u)ne sarnorzqd'u spółcLz|'elnż' Wwa 1973' PWN'

INP, ss. 307.

WódzJacek'.Ziatuźskarntologi,i,społecznejasankcjespołecznei,praąpne,Wgni,ki,
bad'ańempi,racznachlłNowejHucie,Wrocław19?3,ossolineum,INP,ss.262.

Zagad'ni,enźa kolńrol,ź fi'nansowo-gospodarczej przed,sżębi'orstw i, ziednoczeń' Ptaca

zbiorowa pod red. Nata1ii Gajl' Wrocław 19?3' osso1ineum' INP' ss' 303'

t974

Bachrach Aleksander: Przestępstua ź wykroczeni'a d"rogotlłe w nou)urrL pra'1Di'e pol-

skżm. Wwa 19?4, PwN, INP, ss' 464'

Brzeziński 'Wacław: Legal pro;ecti,on o! Nątural Entźronn1ent żn Poland" Wrocław

1974, Ossolineum, INP, ss' 156, tekst ang'

Frohn Gerh ard.. Kterowni,k t zespół w procesle zarzqd,zani'a, Tłum. z niem. [Dot.

NRD]. Wrocław 19?4, ossolineum, INP, ss' 142'

GelbergLudwik:IJkład,PRL-NRFz7grud,nźa1.970r'Anali'zaprawna,Wrocław
1974, Ossolineum, INP, ss. 120'

Instytucje l' d,oktrEny prałl:no-pol,l,tycztl,e Stanów Zjednoczonych Amergki" Zagad'-

nźenźa uybrane. Zbiót studiów pod red. Wojciecha Soko1ewicza' Wrocław 19'/4'

Ossoiineum, INP, ss. 5BB.

Janicki Lech: Einol,uaja ustroiu poli'tycznego Ni'emźecki'ej Republi'ki' Demokratacz-

nej' Wrocław 1974, ossolineum, INP, sS' 387'

Janowska Halina: Zabóistą'oa ź i,ch spralncg (anali.za sócjologźczna). Wwa 1974,

PWN, ss. 203.

Makarczyk Jerzy: ii,nansowanże rozlłoju gospod,arczego u systemi,e Narodów Zied-
noczonuch IBRD [lnterndtxono,t, Bank for Reconstructi,on and' Deoel,opment],

IFC unternati,onat, Finance corporati,onl, IDA [lnternattonal Depelopment As-
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sociatio|L]. Stud.'ium prauno-mźędzgnarodoue. Wwa 1974, ossolineum, INP, ss. 254.
obcojęzgczng Słounźk PraunźczE. Wersja robocza. Red. nacz. Ludwik Bar' Część

polsko-niemiecka. Red. Karol M. Pospieszalski. wwa 19?4, rNp, ss. 324. Aneks
do czasopisma Przeglqd, Ustausodau:stlła ź Czasopism Prawnźczgch Socjali,stEcz-
nych Krajóu: Europg.

Paliwoda Józef: Pratł:olłgje problemg sjelskogo chozjajstl-aa u: Polskoj Narod'noj
Riespubtikźe. wrocław 1974' ossolineum.

PTa1"oo 'ąl; gospodarce narodousej. Materi,ały konJerencji polsko-czechosłolłackiej
u: Gdańsku ąn dnźach 15-17 Lżpca 1973 r. oprac. Ludwik Bar, Irena Wiszniew-
ska. Wwa 1974, INP, ss. 136.

Problemy ochrony pralnłtej uzoróąn przemEsłol'oych. Materzały mźęclzynarodotoego
sympozjum zorganźzoll:anego us Warszawźe ul d'niach 3_'4 paźdzżernika 1972 r.Red. S. Buczkowski, I. Wiszniewska. Wrocław 1974, ossolineum, INP, ss. 166.Przemźang ułasnoścź zźemż lł rolnictusie polskim. Oprac. Edward Gniewek i in.Red' Andrzej Ste'machowski. Wrocław Ig74, ossolineum, INP, ss. 1BB.Rabska Teresa: Formy pralDne od.c1zi,aływani,a naczel,ngch organóu zarzqd'zania go-
spodarkq narodotlsq na organizacje gospocłarcze, Wwa 19ł4, INP, ss. 14B.Rybicki Marian: Sqdy społeczne 1D europejski.ch, państwach socjalźstyczngch' Wwa
1974, Wydawn. prawn., ss. 221.

ScientiJic and Technologźcal Retolutźon and' the Lau oJ tlt'e Seo. \ly'16giąw Ig74,
Ossolineum, INp. ss. 153.

Schemat klasuli,kacjź dokurnentóta prawnżczych. Red. Tekla 'Zawilińska. 
Wwa

1974-1975, INp, ss. 98 + 98.
Skupiński Jan: Model polskźego pTau)o' o wgkroczenźach. Wrocław 1974, ossoti-

neum, INP, ss. 341.
Starościak Jerzy, Wierzbowski Marek: t-J stau:odauostwo o postępolłani,u ądrnźnź-stracgjnyrn europejskźch krajó.uł socjali.stycznUch. Wrocław 1g74, Osso1ineum,

TNP, ss. 225.
Śuiadorność prau)ng robotnźkó.tn' Red. Maria Borucka-Arctowa. Wrocław 19?4, os-

solineum, INP, ss. 217.
Wasilkowski Andrzej: Socjalistyczna źntegracja gospodarcza. Zarys probtematyki

prau:nei. wwa l9T4 (19?s), pwN, INp, ss. 321.
Wódz Jacek: Zjawżska patologiź społecznej. Kraków 19?4, PWN, ss..25.Wstęp do sastemu praua pTocesouego cEluilnego. Zbźór stud,i,ó.rł' Red. Jerzy Jo-dłowski. wwa 1974, Osso1ineum, INP, ss. 391.
Zakrzewska Janina: Włochy. Zarys ustroju'.Wrocław 1974, ossolineum, INP, ss' 275.

L975

Droit cżuil pololtctźs. Problćmes choźsżs. Red. Jan Wasilkowski. Wrocław 1975, osso-Iineum, INp, ss. 228.
Jarosz Zdztsław, Zawadzki Sylwester: Wstęp d,o nauki prazoa konstatucgjnego.Wwa 1975, pWN, ss. 308.
Kod,eks postępowania karnego socjalźstycznej Repubtiki Rumuniź, Red. Mleczy-. sław Siewierski. Wrocław 1975, ossoiineum, INP, ss. 210'Kodeks rodzinny Lucłolłej Republźkż Bułgari,ź. Wstęp: K. Piasecki. Tłum. z buł-. garskiego. Wrocław 1975, ossolineum, INP, ss. 52.
Konstytltcja Socjalźstycznej Fed'eracyjnej Republiki Jugosłauźź. Tłum. z serbo-chorwackiego. Wstęp: Jerzy Ciemniewski. 'Wrocław 1975 (1976), osso1ineum,INP, ss. 23I.
Konstgtucja Węgierski,ej Republźkź Lud.owej. Tłum. z węgierskiego. Red. i wstępAndrzej Gwiżdż' Wwa 1975, ossolineum, INP, ss. 60,
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Kubicki Leszek: Przestępst'wo popełnźcne przez zaniecl'tttnże' Zagad1Lźenia podste-

wouse, Wwa 1975, Wydawn, Prawn., ss. 214.

Łętowska Ewa Wzorce urnoLane. ogóIne tłarunkż, LD?ora' regulami'ny, Wrocław
1975, Ossolineum, INP, ss. 311.

Matey Maria.. Z'wżqzkowa kontrola rozwtqzywanźa ułnów o pra'cę 'w przerwże pracy'

Wrocław 1975, osso1ineum, INP, ss. 221.

PraLDne instrumentu źntensa'UJnego zagospodarou:ani,a gruntóto rolnych, Red. Ma-
rian Błażejczyk i Józef Paliwoda. Wwa 1975, PwN, INP, ss. 14B.

Prawo a oclt'rona środ.owźska. [Referatu na sympozja pralłnźcze, Warszausa 75,IIl.

1971; Kraków 13-15.XII.197]J. Red. Leon Łustacz. Wrocław 1975, ossolineum'
INP, ss. 265.

PraLrJo o uykroczenżach ął europejskźch państuach socjali'stycznych. a. 7. Ludowa
Republl,ka Bułgarźi; Węgi,erskł Republika Ludowa, T. 2. NRD. Wybór, red.

i wstęp Jan Skupiński. Wwa-Wrocław Ig75-Ig77, ossolineum, INP, ss. 190*
t r0D.

Problemy oc|poLuźec1'zźalnoścż majqtko1Dej państLD RWPG' Materżałg z nxźędzanaro'

d'ouej sesjz naukolnej. Wal.szalła g-1L.XL1972 r. Red. Henryk de Fiumel. Wwa
1975, Ossolineum, INP, ss. 150.

Rybicki Marian: Front Jed,noścź Narod'u. Założeni,e, struktura organizacyjna, ki'e'

runki dzi,ałanża. \Nwa 1975' KiW' ss. 178.

Rybicki Zygmunt: Ad'ml'nźstracja gospodarcza europejskich krajota RWPG. Wwa
19?5, Ossolineum, INP, ss' 344.

Sejrn PoLskźej Rzeczypospoli'tej Lud"owej. Studi,urn pra1LJ11o-pol,żtEczne. Red. Andrzej

Burda. Wrocław 19?5, ossolineum, INP, ss' 532'

Skubiszewski Krzysztof: Zachoclni.a grani'ca Pol,ski w świetle traktatów, Poznań

1975, IZ, ss. 368.

Stępniak-Lechosław: Potrqcenźe u systemie pol"skźego pra1,d cauilnego' Wrocław

19?5, Ossolineum, INP, ss. 264.

Wojciechowska Janina: Zdrada ojczyzny u polskźm pra'wie karnym na tle poró'w-

naLoczqln. Wwa 19?5, Ossolineum, INP, ss' 179'

ZagarJnźeni.a przestępczości w Polsce. Red. Jerzy Jasiński. Wwa l"975, ss. 331.

1976

Frankowska Maria: Wppoużed.zenie umouy mźędzyn'arod'o1't)ej' wtocław 1976' osso_

lineum, INP, ss. 262.

Garlicki Leszek, Rybicki Marian: rJsfuój sqd,ozo u europejski'ch państusach' socja-

Iżstycznych. (Wybór prz'epźsów z objaśnźenżornź)' Wwa 1976, Wydawn' Prawn.,

IBPS, ss. 209.

Gebert Stanlsław: Właclze ż aclmint'stracja terenoua po reformie' Wwa 1976, KiW'
ss.163.

Geiberg Ludwik: Problemy pra1rne współpracy państlls bałtgcki,ch. Wrocław 1976'

Ossolineum, IPIP, ss. 148.

Koltstytucja Repubtikź Indiż. Wstęp. Janusz Trzciński. Wrocław 1976, ossolineum'
s. 255.

Krajoua Rad'ct Narodo,tło'' Red. Andrzej Burda. Aut. Andrzej Ajnenkiel i in. Wro-
cław 19?6, Osso1ineunl, IPiP, ss. 249.

Materiałp z sgmpozjum polsko-jugosłol-oźańskiego [pośuięcoqego problernonx pra'w-

nEm podróżolnania]. Red. Ewa Łętowska. Wwa 1976, IPiP, ss. 60.

Matey Maria.' Praca.i przggotowani'e zaąłodotlse młodocianEch oraz zatrudnian'że
absolll:entów. Wwa 1976, Wydawn. Prawn., ZPP, ss. 33.

Nolre źnstutucje pra'wa uynalazczego. Aut. Andrzej Kopff i in, Red. Stanisław Soł-
tysiński. Wrocław 1976, Ossolineum, ss. 192.
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Paliwodir Józef: Problernu pTcrwne uregulouania własności gospoclarstu rolttych.
Wrocław 1976, ossolineum, INP, ss. 1?B.

Podstaworae prdud i. obolłźqzki obgwatelż PRL w okresże budowy rozwini,ętego
społeczeństwa socjali,stycznego, Red' Adam Łopatka, Roman Wieruszewski'
Wwa 1976, KiW, ss. 234.

Sośniak Mieczysław: Prćcźs de d,roi't internatźonal priuć polonaźs. Wrocław 1976,
Ossolineum, IPiP, ss. 245.

Tendencje rozlłoju władzE lokalnej tae uspółezesnym śusi,ecźe' (MaterźaĄtr z ko]ł..
ferencjż lł Rad'ziejotłźcach 24-28.IX.1g74 f.). Red. Sylweter Zalład,zki i in.
Wrocław 1976, ossolineum, IPiP, ss' 427.

Zawadzka Barbara: Przedstawicźelstlło 1.D państuie socjali.stycznyln, Problemy
teorźź ąn śwźetle praktyki rad narod,owych, Wtocław 19?6, ossolineum, IPiP,
ss. 250.

1977

Bocheński Tadeusz, Gebert Stanisław, Służe_wski Jerzy; Racly naroc]o,tne i tereno,we
orga.nu admi,ni,stracjź pa,iłsttłowej. wwa 1977, Wydawn. Prawn'' ss. 634.

Ciemniewski Jet:zy: Usta'Lła w jugosłotl:źańskim sgstemie konstytucpjnym. Wro-
cław Ig77, Ossolineum, IPiP, ss. 230.

La filźatźon. Colloque franco-polonais, Poznań 8-10,x'1g74. Ed. Zbigniew Rad_
walński, Denis Tallon. Wrocław 1977, Osso1ineum, IPIP, ss. 330.

Formy państtła socjalźstEcznego. Red. A. Łopatka, Z. Rykowski. Wrocław 1977,
Ossolineum, IPIP, ss. 2BB.

Frankowska Maria: Umou:y mźędzynarodo'tue. Wprotładzeni,e d'o pratoa traktatów.
Wwa 1977, SGPiS, ss. 110.

Gelberg Ludwik: Zarys prawa rni'ędzynarod,o,L)Jego' Wwa 1977, PWN, ss. 30B.
Gesetzbuch der Arbei,t der Vollłsrepublźk Polen (Gesetz tom 26 Juni 1974). Wwa

1977, IPiP, ss. 107, tekst niem.
Instytucje polźtaczno-prawne Stanów Zjed,noczonpclt Amergki. Red. nauk. Woj-

ciech Sokolewicz. Aut. Leszek Garlicki i in. Wrocław I97'I, ossolineum, IPiP,
ss. 566, Sum.

Jastrzęb.ski Bronisław, Paliwoda Józef: Polityka rolna ź 'pralło rolne u: PRL.
Cz. 1. Gdańsk 1977, UG, ss' 15B.

Kołakowska-Przełomiec Helena: Przestępczość i nieprzystosowanie społeczne nie-
Letnżch u genezie przestępczości, d'orosłych. Wwa 1977, ossolineum, IPiP, ss.231.

Konstytucja Królesh'oa Holand'ti' Wstęp: Andrzej Głowacki. Wrocław 19??, Osso_
lineum, IPiP, ss. 89.

Law and, the Fut'ure oJ'Society. Papers submittec]' by.the Polźsh Scl-tolars to tlle'
World Congfe.ss of Internatźonal Association of PhźIosoplty of Lau &ltcl Social
PhźLosophy Sydney-Canberra, E,d' Adam Łopatka, Anna Szklennik. Warsaw
1977, Polish Academy of Science, Institut of State and Law, ss. 1?7.

ł,ętowski Janusz: Les problÓms juri'd'i,ques de La d,źrectźon d'ans l',ad,mźnźstratiott.
Wrocław 1977, ossoIineum, IPiP, ss. 166, tekst franc.

Masewicz \Ma1ery: Praca lls godzźnach nad.liczbowych w przempśle potskźm u La-tach 1919-1970. Studźum społeczno-pralłne. wtocław 1977, ossolineum, IPiP'
ss. 284.

Poqlądy społeczeńst,toa polsktego no. stosowa.ni,e pralua (raport). Red. Maria Bo-
rucka-Arctowa. Wwa 19?7, Ipip, IFiS, ss. 171.

Pruszyński Jan P.: Prawna rama zabytków archżtektury u Polsce' Wwa 19??''W5rdawn. Prawn., ss. 143.
Radwański Zbigniew: Teoria urnów. Wwa 1977, PW\ ss' 275.

l
;
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hozwój terenowych organów wład'zltr w państwir socialistaczngrn. Red. Michael
' Benjamin i in. Red' wyd. polskie$o Barbara Za:wadzka. Tłum' z różnych ję'

zyków, 'Wrocław 19??, Ossolineum, IPiP, ss. 332.

Sejm I]stawod.awczy Rzeczapospoli'tej Potskźei 1947-1952. Red. M. Rybicki. Aut.

J. Ciemniewski i in. Wrocław 1977, ossolineum, IPiP, ss' 349'

Śusiad,orność pralDna u procesie przemi,an społeczeństtna socialźstacznego' Materźałg

z Kolloklłżum Polsko-Radzźeckżego, Kraków 30,Iil._1'Iv.1976. Red. Maria Bo-
rucka-Arctowa. Wwa 1977, IPiP' ss. 261.

Wójcik Dobrochna: Środol.l:isko rod,łi,nne a pozżorrl agresuwności mtodzi'eży prze-

stępczej i, niepłr'zestępczej' Wtocław 197?, Ossolineum, IPiP, ss' 186'

1978

Agopszowicz Antoni: obo'usiqzek zapobź,eżeni,a szkodzie. Pod,stawa ź zakres' Wrocław

1978, Ossolineum, IPiP, ss. 252.

Bachrach Aleksander: Elementg ogolne proJt'Iaktgkź wypadków drogowgch, W'wa

19?8, Wyd. Szkoine i Pedagogiczne, ss. 168'

B\ażejczyk Marian: Podsta'wol])e pra'wa. ź obowiązki l'olnźka' Wwa 1978, Iskry'

""r,il;?l? 
Janusz: Organźzacja zarzqd'zani'a szkołą wgższą. wwa 19?B, ossolineum,

IPiP, ss. 388.

Burda Andrzej: Parlament of the Poli,sh Peopte's Republźc' Wrocław 1978' ossoli_

neum, IPiP, ss. 174.

Cor]'e d'e La famt'I'Ie et de La tutelle de La Rlpubli.que Populaźre de Pologne' Pted'

Wstęp Józef S. Piątowski. Wwa 1978, wydawn' Prawn'' IPiP' ss' 99'

Cod,e d,u tratsail r\e Ia Rćpubti,que Populaźre d,e Pol,ogrte. Wstęp: Maria Matey' Wwa

1978, WYdawtt. Prawn., IPiP, ss' 171'

_ ditto. Varśava 19?8, Wydawn. Prawn', IPiP, ss' 170'

Dr;;;;ri;"* Sacialistu-cznego saste1nu politycznego PRL, Red.' A. Łopatka'

J. Wawrzyniak' Wwa 1978, KiW, ss' 398'

Garlicki Leszek: PdrLąTLent a rzqd' w Repub|,i.ce Fed,eralnei Niemiec' Wrocław 1978'

Ossolineum, lPiP, ss' 32?.

GelbergLudwik:NormalizacjastosunkówPRL*RFN.Problemypolitaczno.praw-
ne. Wwa 1978, KiW, IPiP, ss' 247'

rr""''irrń'ł,ł tud'owei 
'nepuitik;' 

Bułgarii.' Tłurn. z bułg. Wstęp: E. Gdu'ewicz.

Wrocław 19?B, ossolineum, IPiP, ss' 75'

Konstytucja Repubtiki, Kuba. Tłlm. z hiszpańskiego' Red' i wstęp' Tadeusz Moł-

da]wa. wrocław 19?B, Ossolineum, IPiP, ss' ?6'

Konstatueja Socjal,i,stgci:znej Republi,ki. Rumuni,ź, TLum. z rumuńskiego. Wstęp:

Wojciech Sokolewicz, Janina Zakrzewska. Wrocław 19?8, ossolineum, IPiP,

ss.113.
Kordasiewicz Rogudar: Testanxento't}e d'zi'edzźczeni,e gospodarsttu rol'ngch' Wrocław

1978, Ossolineum, IPIP, ss. 228.

od,poużed,zi,alność pracownika adłnt'ni.stracjż. Red. i wstęp: Janusz Łętowski, Jan

Pruszyński. Wrocław l'9?8, ossolineum, rPiP, ss' 316'

Pod'stawowe pro.wa ź obowi.ązki obawateli, PRL' Red. i współaut. Adam Łopatka.

Wwa 19?8, PWN, ss. 345.

Pogtqd,y społeczeństwcl polski,eg'o ną stosowanźe praua, Red. Maria Borucka-Arcto_
wa. Wrocław 19?B, ossoiineum, IPiP, ss. 323.

Prawa i, obowi.ązki, abywateli. Wybór fuódeł. Ed. Kędzia Zdzisłasł. Wrocław 1978,

Ossolineum, IPiP, ss. 504.
SemejnEj i. opiekunskij kodeks Pol,'s!ło! Narod.noj Rżespubtiki. Red' i wstęp:
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J. S. Piątowski' Wwa 19.iB, \Mydaw,n. Prawn., tPiP, ss. 1{J?.
Soko1ewicz 'Wojciech: KonstgtucjcL PRL po zmźdnach z 1976 r. Wwa 19?B, P\MN,ss. 301.
Struktura pratl:no'cLdmźnistroęyjna ź Jźnansoua gospodarkż miast uprzelnEsłolłi,o-nEch. (Zagadnienźa pratonoteoretyczne). Red. Natalia Gaj1. Aut.: Lesław Adanri in. Wrocław 1978, Ossolineum, IPIP, ss. 344.
Szymczak Tadeusz: 'Ustroj polżtpczng Zlłżqzku Socjalistycz,tlgch Repubtżk Rac]ziec-kich (1936-1976.). Wrocław 197B, ossolineum, IPiP, ss. 373.
Zagad,nźenia nieprzystosouania społecznego i przestępczoścź w Polsce. Red' JerzyJasiński. Aut.: Stanisław Batawia i in. Wrocław 1978, ossolineum, IPiP, ss. 493.Zawadzki Sy1wester, Fuks Tadeusz: Komitety kontroli społecznej, Wwa 1978, KiW,ss.103.

1979

Bierć Andrzej: Zaopatrzenie ernergtalne rolnźkóu źnd'EtuidualnEch w PRL, Wro-cław 1979, osso1ineum, IPIP, sS. iB4.
Biernat Stanisław: Działani'a wspóIne us ad,ministracjż państzuolLlej. Wtocław 1979,

Ossolineum, Ipip, ss. 264.
Błażejczyk Marian, Kostecki Apoloniusz, Lichorowicz Aleksander: zrnźdna gene-racjź u gospodarstusach rolnych. Stud,ium społeczno-praune. Red. M. Biażej-

czyk. Wwa 1979, Ossolineum, Ipip, ss. 16g.
Code of Crźrninal Proced,ure of the Pol,źsh People,s Republic. Ed. Stanisław Wai-

toś. Wwa 1979, Wydawn. Prawn., IPiP, ss. 262.
Contelnporary Conceptźons of Law' [Materżała kongreso,roe, Bazutea _ 1g7g]. I'd,

Adam Łopatka, Anna Szklennik. Warsaw 1979, IPiP, ss. 226.
Fiume1 Henryk de'. Prallsnolni'ędzynarod,owa od.powi,ed.zi,alność majqtkoua państw.

Wrocław 1979, Ossolineum, IPiP, ss. 143.
Kodeks cytui.Lny Nźemiecki,ej Republi,ki, Demokratpcznej. Tłu.... z niem' Wstęp;

Mieczysław Sośniak. Wrocław 1979, Ossolineum, IPiP, ss. 199'
Kodeks postępouanźa karnego LudoLoej Repubti.ki. Bułgariź. Tłum, z bułgarskiego.

Wstęp i red. Marian Cieślak. Wrocław 1979, ossoiineum, IPiP, ss. 146.
Kołakowska_Przełomiec Helena: Społeczne uLuarunlłowania alkoholźzowania sźę

nżeletnich. Wrocław 1979, ossolineum, IPiP, ss' 14B.
Kompetencje rad ź tereno'Lłycll' organólł admi,ni'stracji, państtłowej u zakresi'e kom-

yileksouego rozlłoju źch teratorźum (materżała z konferenejź mżęd,zynarodowej).
Wwa 1979, Ossolineum, Ipip, ss. 292.

Konstytucja Ludowej Repubtźki Bułgarii. Tłum' z bułgarskiego. Wstęp: Ewa Gdu-
lewicz. Wrocław 19?9, ossolineum, IPiP, ss. 71.

The Labour Code of the Polźsłl' People's Republic. Ed. Maria Matey. Wwa J.9?9,Wydawn. Prawn., Ipip, ss. 1b9.
Lang Wiesław, Wróblewski Jerzy, Zawadzki Sylwester: Teori,a pdństLDa ź prawa.Wwa 1979, PWN, ss. 498.
Lichorowicz Aleksander: TJmol-pa mi,ęd,zpsektoiowej kooperacjź prod,ukcgjnejurol-

nźctlłie' Stan pralłny na 1.X,197B r. Wwa J.9?9, Osso.ineum, IPiP, ss. 196.Łopatka Adam: Prall:otl'oórstuo socjali,stgczne. Red,,. Wwa 19?9, IPiP, ss. 453.Paliwoda Józef: Proble,n?] praLDne kooperacji proćlukcyjnej ,tł rotrnictwt]e. Wwa1979, PWN, ss. ZZ0.
Prawo mi,ęd,zynarod'o1,e a prawo u)ewnętrzne w śwźetle ćtośwźąćIczeń państw so-cjalźstgcznych. Materiały nauko,tuej konferencji rnźędzgnarodowe! u Warsza-wźe, paźd'ziernżk 1977, Praca zbiorowa pocl red. .Ąndrzeja Wasilikowskiego'Wrocław 1979, ossolineum, IPiP, ss. 1Bg'
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Śiemaszko Andrzej: Śpołeczńa gćneża pfzestępczości @okół teori'i, zróżnicowanycłt'
poui,qzań)' Wwa 1979, PWN, ss. 357.

Srnyczyński Tadeusz: obo'wi.ązek ali,mentacyjng rodzi,ców 'tłzględern dzi,echa a po-
Ll,tuka socjaLna paitstua. Wrocław 1979, ossolineum, IPiP, ss. 1B4.

Stępniak Lechosław: RoLa pratoa tł gospodarce narodouej, Materżały z konferencji,
polsko-czesko-słowackiej u'l Warszawże, maj 1978 r' (red.) Wwa 1979, IPiP,
,,mała poligrafia''.

Studźa z pra1Dp zobouźqzań. Red. i współaut. Zbigniew Radwański. Wwa-Poznań
1979, PWN, ss. 350.

Szajkowski Andrzej: I]dzielanźe ochrony patentou:ej. Wwa 1979, Wydawn. Ptawn.,
ss.169.

Zagad,ni,enia ustroju praunego rol'nźCtua. Red. Marian Błażejczyk, Irena Groźman.
T. 1. Wrocław 1979, Ossolineum, IPiP, ss. 175.

1980

Ad'mi'ni,stratźon ln People's Poland' Red. Łętowski Janusz. Wwa 1980, Ossolineum,
IPiP, ss. 276.

Code cżt:żI d'e La Rćpublique Populaire de Pologne. Wstęp: Łętowska Ewa, Pią-
towski Józef. Wwa 1'980, Wydawn. Prawn., trPiP' ss. 301.

Col'l'oque jurżdżque Jranco-polonażs. Droźts ćconomiques et de cźtogens. Aspects
jurtd,żques d,e La cooperatt.on óconornique Jranco-polonażse. (Poznań-WaTsza1)Jcl

2?-30M976 r.) Red. Fiumel Henryk de. Wwa 1980, Ossolineum, IPiP, ss. 198.

Czachórska Barbara: TJmot"oy u zakresże l'nformatakl, z ochrona programó'to kom-
puterouych. Wrocław 1980, ossolineum, IPiP, ss. 162.

Dyoniak Andrzej: od'po'wl'ec)zialność majqtkousa małżonkóta l.oobec osob t.rzeci,ch.

Wwa 1980, PWN, ss. 175.

Frankowska Maria: IJrnolDu międ'zEr,arodoue u: Jorrnie uproszczone3' Wrccław
1980, Ossolineum, ss. 303:

Grażd,anskźj kodeks Polskoj Narodnoj Rl,espubll,ki,. Red. Łętowska Ewa. Wstęp: Łę_

towska Ewa, Piątowski Józef S. Wwa 1980, Wydawn. Prawn., IPiP, ss.331.
Jasiński Jerzy'. Przel-oźdglłani'e przestępczoścź jako zjatoiska masouJego. Wwa 1980'

Wydawn. Prawn., ss. 215.

Kędzia Zdzisław: Burżuazyjna koncepcja praln czło'wi'eko, Wrocław 1980, ossoli-
neum, s. 367.

Menschenrechte i,rn Klassenkampf , E'd. Zdztsław Kędzia, D. Seidel' Potsdam--Ber_
lin 1980.

Państwo, pralło ź praunzcg lp służbie socjalistycznego narodu pol,skźego. [Mate-
rtały z sesji, z okazjt 37-Lecia PRL-Warszo)ra' 13-14.IX'1979 r.J. Red. Łopatka
Adam, Szkiennik Anna. Rzeszów 1980, KAw, ZPP' ss. 169.

Parlament und, Aussenpoli'tźk. Zusannmenarbeżt der ostsee-Staaten. Regelung des
Verkehrs ui,ertes Kolloqźurn der bundesdeutschen und polnischen, Jurźsten

[12-14.Ix.1978 r.J. Ed. Steiger Heinhard, Janicki Lech. Poznań 1980, IZ' IPIP,
ss. 241.

Poli,sh Academy oJ Scźences. Insti,tute of State and Law. Wwa''1980, IPiP, ss. B.'
Problerng radzźeckiego prq1'Dd adnlini,stracujnego. Zbiór studiów. Wstęp i red.

Janusz Łętowski.'Wwa 1980, osso1ineum, ss. 132.

Rybicki Marian: Gesellschaftliche lnżti'atźuen i'n .Foien' Wwa 1980.

Rykowski Zbysław: Adrni'nźstracja centraLna uo strukturze ustrojouei państwa
burżuazyjnego (prognoza e1.Dolucii,), Wwa 1972 [wyd. 1980]' PAN, ss. 25.

Wiszniewska Irena: AdrnLntstracyjnoprcfuJnę {rodki' odd'zźałguąnźa na 'wdrażdnźe
projelłtolł 'uanalazczach' Wwa 1980, Wydawn. Prawn., ss. 155'
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Żawadzka l]arbara: iWoijel przedstawi,cielstwa socjaiźstacznego. Śtudi,um porów.
nawcze z teori'i reprezentaclf. Wrocław 1980, ossolineum, I'NP' ss. 3?1.

Funkcjonowanie admł,nistracii' 1D śusiette orzecznictwa. Praca zbiorowa. Red. T. 1:-
4. Jerzy Starościak, Janusz Łętowski; T' 5. Janusz Łętowski;. T. 6. Janusz Łę-
towski, Jan Pruszyński. 'Wwa 1967-1980, Wydawn. Prawn., INP, ss. 23l {
+ 241 + 236 + zoL + 240 + r74.

Polska Bi.bliogralźa Frausnźcza. T. 1-13' Praca zbiorowa. Wwa 1962-1979,. PwN'
INP.
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wyK/.;z DoKToRATÓw w INSTYTUCIE PAŃsTwA I PRAWA
(1956-1981)

Stopień naukowy doktora nauk prawnych otrzymali:

1. Jan JoŃczYK 24xI 1959 historia państwa i pra-
wa

2. Zbigniew SALWA 19 II 1960

3. Monika SENKOWSKA 15 IX 1960

prawo pracy
historia państwa i pra_
wa

4' Janusz KoLczYŃsKI 1? xII 1960 prawo państwowe

5' Wacław PETscH 30 vI 1961 historia państwa i pra-
wa

6. Jan WINIARZ
7. Mieczysław PASZKOW-

SKI
8. Janusz SACH

9, Jetzy JASIŃSKI

10. Jan SKUPIŃSKI
11, Helena KoŁAKow-

sKA-PRzEŁoMIEc
12, Zof.ia OSTRIHAŃSKA

13. Maria MATEY-TYRO-
wrcz

14' Eugeniusz ZIELIŃSKI
15. Janusz ŁĘTowsKI

16. Stanisław SZELHAUS

18. Czesław URA
19. Jerzy ŚwIĄTKIEWIcz

20. Ryszard BATURO

21. Sławomir GŁoWACKI
22. Ewa ŁĘTowsKA

L7. Jerzy MAKARCZYK 7X1966

prawo cywilne
prawo międzynarodowe
publ.
prawo międzynarodow€ Praca rłlyróżn.
publ. w konkursie

PiP
kĘyminologia I nagr. wkon-

kursie PiP
prawo karne
kryminologia

kryminologia I nagr. wkon-
kursie PiP

prawo pracy

prawo państwowe
prawo administracYjne 1I nagr. w

konkursie PiP
nagroda Mi-
nistr. Spra-
wiedliwości

kryminologia

prawo międzyna'rodcwe
publ.
prawo administracyjne
prawo państworve

prawo międzynarodowe
publ.
prawo administr. .

prawo cywilne Wyróżnienie
.w konkursie
PiP

31 III 1969 prawo państwowe

4 x 1961
10 M963

10 Iv 1963

14 Vr 1963

14 VI 1963

4 XII 1964

12 rrl 1965

11 vI 1965

29 x 1965

4 III 1966

4 rlr 1966

22 III 1968
22 rlr 1968 II nagr. w

konkursie PiP
24 V 1968

1? I 1969

31 rII 1969

23. Józef.cHwIsTEK

INSTYTUT PAŃST]MA I PRAWA PAN
1956-1981

4 _ TnŚłwtt'+ pAńś+t'Ą i prAŃ'
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24. Edward PAŁYGA

25. Józef sŁoTWIŃsKI
26' Andrzei BURZYŃSKI'

2'7. Tomasz KNOTHE

28. Heiena SZWAJCAK
29. Andrzej ŚwIĄTKow-

SKI
30. Jerzy CIEMNIEWSKI

3t. Jacek PszczÓŁKow-
SKI

32. Teresa FLAK-ZWIEG-
LiŃsKA

33. Marek PLISZKIEWICZ

34. Marian szYDŁowsKI
35. Józef RosToWSKI
36. Andrzej PRÓSZYŃSKI
37. .-I'echosław STĘPNIAK

38. Barbirra zĄWADzKĄ
.. ,: '

39. Małgorzta LACHS-
-KNOTHE

4a. ZbysŁaw RYKOWSKI

4I. Jan PRUszYŃsKI

42. Andtzej BIERĆ

43. Mieczysław KoZIARA
44. Bogudar KORDASIE-

WICZ
45. Walenty RAMUS
46. Andrzej SIEMASZKO
47. Jetzy sRoczYŃsKI
48. Czesław BAKALARSKI
49. Dorota SAFJAN

50' Liliana ĘYBAK
51. lMojciech JADACKI
52. Irena WISZNIEWSKA
53. Barbara SZULECKA
54.' Kazimieru'sTF':ÓŻczyK
55. Włodzimierz KOBRZYŃ-

SKI

prawo międzynarodowe
pub1.
prawo rolne
prawo międzynarodowe 1II nagroda w
pryw. konkursie PiP
prawo międzynarodowe
publ.
prawo pracy
prawo pracy

prawo państwowe 1I nagroda w
konkursie PiP

prawo rolne

prawo administracyjne

prawo pracy Wyróżnienie
w konkursie
PiP

prawo administracyjne
prawo rolne
prawo pracy
prawo cywilne II nagroda w

konkursie PiP
I nagroda W
konkursie PiP

25xI974 prawo państwowe

14 III 1975 prawo międzynarodowe
publ.
prawo państwowe18 M975 Wyróżnienie

w konkursie
PiP i

nagroda Mi-
nistra Kultu-
ry i Sztuki
III nagroda w
konkursie PiP

i3 VI 1975 prawo administracyjne

24)(1975 prawo rolne

23 I 1970

29 IX 1970
26 III 1971

29 VI 1971

29 X 1971
4Ir t972

4II T972

2VI1972

2Vr 1972

6 XL972

15 XIr 1972
30 III 1973
19 X 1973
28Vr L974

24X1975
14 XI 1975

prawo administracyjne
prawo rolne II nagroda w

konkursie PiP

Wyróżnienie
w konkursie
PiP

14 XI 1975
28 XI 1975
28 XI 1975
26 III 1976
6 X 1976

prawo administracyjne
kryrninologia
prawo rolne
prawo karne
prawo rolne

6 V 1976
5 XI 1976
5 XI 1976
25 T 1977
4III L97'T

15 M9?7

prawo rolne
prawo rolne
praw administracyjne
prawo rolne
prawo rolne
prawo rolne
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b6. Aleksander MAKOWSKI
57. Zofia KAMIŃSKA
58. Barbara czAcHÓR--

SKA
59. ROMANA SADURSKA

plawo państwowe
prawo rolne
prawo cywilne I nagroda w

konkursie PiP
Wyróżnienie
w konkursie
PiP

III nagroda w
konkursie PiP

. il, nagroda w
konkursie PiP

pra- I nagroda w
. .kónkursie PiP

16 r 1978
2 rr 1978
23 V 1978

'23 v 1978 prawo państwowe

60. Andrzej RZEPLIŃSKI
61.. Hanna PASZKOWSKA

62.-Kazimierz WIĄCEK
63. Andrzej DYONIAK

64. Grażyna GARWOLIŃ-
sKA-sKĄPSKA

65. Janina BŁACHUT
66' Piotr ŁĘczNAR
67' GraŻyna SzYMBoRsKA
68. Tadeusz OWCZAREK
69. Iróna GRoŹMAN
?0. Lesław KoSTRÓRKIE-

WTCZ
7L. łetzy KRANZ

?2. Barbara SZAMOTA
z3. Ań'drzej zIELoNAcKI
74. AlinaJUĘCEWICZ

prawo rolne
prawo cywilne

16 vI 1978

30 vI i978
kryminologia
kryminologia

30 vI 1978

27 x 1978

20 XII 1978 teoria
wa

23 xI 1978

10 v 1979

z5rxrg79
4 I 1980

25 1 1980

21 x 1980

państwa i

kryńinologia
kryminologia
prawo cywilne
prawo administracyine
prawo rolne .

prawo rolne

21 x 1980

4 XI 1980

3'M981
1981

prawo międzynarodowe
pub1.
kryminologia
prawo cywilne
prawo rolne



WYKAZ HABILITACJI w INsTyTUcIE PAŃsTwA I PRAWA PAN (1956-1981)

Stopień naukowy doktora habilitowanego nauk prawnyclr otrzymali

1. Wacław Dawidowicz
2, I-ech Antonowicz

3. Wojciech Góralczyk

4. Aleksander Bachrach

5' Józef Paliwoda
6. Marian Blażejczyk
7, Jerzy Sztucki

8. Wojciech Sokolewicz

9. Jan Winiarz

10. Ierzy Sawicki

11. Andrzej Wasilkowski

12. Aleksander Lichorowicz
13. Janusz Łętowski

t4. Barbara Kunicka-Michalska

15. Jan Skupiński

16. Edward Ura
17, Ierzy Makarczyk

18. Teofil Leśko
19. Alicja Kędzierska-CieśIak
20. Ewa Łętowska

21, Janina Wojciechowska

22, Maria Matey-Tyrowicz

23. Leszek Kubicki

prawo administracyjne
prawo międzynarodowe

publ.
prawo międzynarodowę

publ.
prawo kame

prawo rolne
prawo rolne
prawo międzynaroćlowe

publ.
prawo państwowe

prawo cywilne

prawo międzynarodowę
publ.

prawo międzynarodowe
publ.

prawo rolne
prawo administracyjne

prawo karne

prawo karne

prawo administracyjne
prawo międz1"narodowo

publ.
prawo karne
prawo cylvilne
prawo cywilne

III nagroda w
konkursie PiP
II nagroda w
w konkursie PiP

I nagroćta w
konkursie PiP
nagroda Wydzia-
łu I PAN

III nagroda w
konkursie PiP

II nagroda w
konkursie PiP
III nagroda w
konkursie PiP
Nagroda Wydz.
I PAN

nagroda PISM

Nagroda Wydz.
I PAN
III nagroda w -

konkursie PiP
II nagroda w
konkursie PiP
nagroda Sekre-
tarza Nauko-
wego PAN

26 IX 1958
6 XlI 1963

5 VI 1964

9 IV 1965

1M 1965
3 XII 1965

26 y t96',1

18 X 1968

24 V 1968

6 VI 1969

26 II 1970

30 yI 1972
6 X 1972

30 III 1973

28 VI 1974

28 VI 1974
25 X 1974

25 X 1974
13 XrI1974
13 VI 1975

24 X 1,975 prawo karne

5 XII 1975 prawo pracy

ś2

19 XII 1975 prawo karne



24. Ierzy Jasiński 26II11976 kryminologia Nagroda im.
L, Petłałc-
kiego
nagroda
Sekretarza
Nauk. PAN

25. Maia Frąnkowska 9 X 1976 prawo międzynarod.
publ.

26. Wojciech Micbalski
27, Atdrzei Spotowski

12 Xr 1976
t4xrr1976

prawo.karne
prawo karne Wyróżnienie w

konkursię PiP
Nagroda WYdz'
I PAN
I nagroda w kon-
kursie PiP

Ż8. Zofta ostrihańska t4ll977 krYminologia

29, Teodor SzYmanowski 1,8 III 1977 kryminologia

30. Piotr Wierzbicki
31. Walery Masewicz
32. AlicjaPomorska
33. HelenaKołakowska'

-Przelomiec
34. Stanisław Pawela
35. Adam Strzembosz

18 III 1977

t7 vr 1977

r7 vI 1977

16 r 1978

prawo karne
prawo pracy
prawo finansowe
kryminologia II nagroda w

konkursie PiP
7 M978

10 v 1979

prawo karne
kryminologia II nagroda w

konkursie PiP

36. Tadeusz Smyczyński
37.'Wanda Stojanowska
38. Maria Pełka-Sługocka
39. Barbara Zavtadrka
40. Zózislavł Kędzia

25 rX 19',19

18 XII1979
21 rrr 1980

t0 x 1980

4 XI 1980

prawo cywilne
prawo cywilne
kryminologia
prawo państwowe
prawo państwowe

illil0IE[fr rPitr pe&
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sPIs TREŚCI

Adam Łopatka:
wstania)

Struktura organizacyjna i ops'adą naukowo-badówcza IPiP PAN .

Jerzy Makarczyk: Program ba'dań naukowych Instytutu Pań'stwa i Pra-
va PAN na lata 1981--.:1985 . . 

"

16

2T

29

3B

49

Jetzy Makarczyk: Wspólpraca ,nadkowa l,nstytutu Państwa i Prawa
PAN z za'granicą .

Bibliografia publikacji książkowych IPiP PAN i jego pracowników (1956-
1981)

Wykaz doktoratów i habilitacji w IPiP PAN (1956-1981) '



PAŃsTwowE wYDAwNIcTwo NAuKowE

wydanle I. Nakład 94o + 60 egzemplerzy'
łrx. wyo. 3,?5. Afk. druk. 3,_5' Papier druk'
sat. kI. III,/80 g, ?O X 1OO cm' Oddano do

składania wŁ wrześniu 1981 r' Druk ukoń-
czono w listopadzie 1981 r. Zam' 451/81 '

cen: zł 2g,_
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